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Karvojaus laiszkai.
Trlsdeszimts septinta# lalazkas.

Visi su manim sutiks, juog jaunys
te — tai laikas svajonių, lengvatikystės, 
užsidegimų ir neapmąstytų gerai darbų. 
Proto ir szalto apsvarstymo pas jaunus 
žmones veltu jieszkoti. Dėlto galima 
simpatizuoti su jaunuomene, galima už
jausti norams ir darbams pav. Maskoli- 
jos studentų, stengiancziųsi įgyti sau ir 
kitiems daugiau liuosybes, galime ste
bėtis pasiszventimui pav. jaunų revoliu- 
cijonierių, — bet negalime jiems užsiti- 
keti, negalime prileisti prie to, kad jau- i 
nuomene užsiiminėtų vieszais reikalais 
kokio nors kraszto. Nesubrendę vaiki
nai, — sakome — gyvenantiejei dau
giau jausmąis ir karszcziavimais, nekaip 
protu, negali būti virszininkais. Dėlto 
tai ant prezidentų, sudžių, kongresmanų 
ir apskritai ant visų urėdų, reikalaujan- 
czių szalto kraujo ir iszmintingo pasiel 
gimo, nerenkame žmonių, neturinczių 
bent 30 metų.

Jaunyste nežino, kas yra szaltas 
apsvarstymas ir kritika. Jauni žmones 
tiki aklai tam, ką kiti sako, ir už gautas 
nuo kitų idėjas gatavi galvą paguldyti. 
Teip yra, pav., su jaunais ateistais, so
cialistais, revoliucijonieriais. kuriems 
rodosi, kad atmetimas Dievo, panaiki
nimas privatiszkų turtų arba revoliucija 
gali būti vienatiniu iszganymu žmonijos 
Bet jaunystes karsztis pereina, sapnai 
iszgaruoja ir žiūrėk, tas vakaryksztis ja
kobinas kitaip apie viską szneka. Bet 
pasitaiko pas nekuriuos žmones, kad 
jaunyste* paklydimai pasilieku ir vėles

niame amžyje. Priežastimis to apsireisz- 
kimo paprastai yra stoka drąsybes pa
sirodyti priesz kitus su persimainiusio
mis nuomonėmis, neiszdirbimas savyje 
kritiezno (tai-gi netikimas prie plates
nių pažvalgų) arba staeziok norėjimas 
būti vadovu jaunuomenes, tai-gi trosz- 
kimas garbes.

Man rodosi, neapsiriksiu, sakyda
mas, kad jei ne visos trįs, tai bent dvi 
pastaros priežastys prisidėjo prie to, kad 
musų doras Szliupas pasiliko lygsziol 
dar prie nuomonių, kuriąs pirm dvide- 
szimts metų iszneszė isz Maskolijos 
mokslainių. Žmogus, kurs dvideszimta- 
me szimtmetyje senus rasztus Buech
ner io laiko už paskutinius žodžius mok
slo, szviesos ir tiesos, ir kurs suaugu
siame amžyje skelbia krasztutines idė
jas, negali tikėtis, kad jį kas laikytų už 
žmogų platesnių pažiūrų. Toks žmogus 
pavirsta į demagogą ir savo pasėkėjus 
randa tiktai tarp neromių tamsuolių ir 
nesubrendusio jaunimo.

Tas netiesa, kad d-ro Szliupo pa
sėkėjai susideda isz apszviestesnių lie
tuvių arba karsztesnių tėvynainių — juk 
mokėjimas pakeikti ant tikėjimo ir 
szventų daiktų neyra ženklu apszvietimo, 
o apsieiti nepadoriai szventoje vietoje ir 
gyvulys pataikys, — bet užtai yra tiesa, 
kad beveik visi daktaro pasėkėjai mis- 
lyja apie save labai daug, tai-gi yra per- 
sigėrę didyste. Kas serga manija didy
bes. tas neturi pilno proto. Dabar su
prasime, delko daugelis teip vadinamų 
„szliuptarnių“ kvailioja ir net nuomo
nėje savo draugų ,, nesupranta nieko ‘ *. 
Ta» kvailiojiman daugiausiai pasitaiko 

pas tuos, ką mokslu d-ro Szliupo per
siima vėlesniame amžyje. Isz jaunes
niųjų, troksztanczių pakelti savo vardą, 
iszeina agitatoriai, korespondentai laik- 
raszczių ir kitokie ..prakilnesni tautie- 
cziai“. Kiti-gi moka tiktai keikti ir 
szelpti pinigiszkai daktaro agitacijas.

Bet atsitinka, kad į daktaro tinklą 
papuola isztiesųtroksztantis apszvietimo 
vaikinas. Toks, apsidairęs naujame pa
dėjime ir pamatęs, kad visas mokslas 
d-ro Szliupo prasideda ir baigiasi plio- 
vonemis ant Dievo ir kunigų, atsimeta 
„nuo Szliupo“ — ir didelis skaitlius tų 
atsimetėlių gali būti nurodymu, kad 
musų tauta Amerikoje neyra derlinga 
dirva visokiems demagogiszkiems mok
slams.

Tokios tai mintys ateina man visa
dos, kad atsimenu apie d-rą Szliupą ir 
jo darbavimąsi. Gaila man tadą pasida
ro, paties daktaro, kurs gvoltu stengia
si įveržti į eiles Herostratų, Danton’ų 
ir kitų panaszių „veikėjų“; dar gailiau 
man darosi daktaro szalininkų, kurie 
savo jaunystę, savo gabumus ir savo 
pinigus aikvoja ant tuszczio.

Bet nenusiminkime: d-ras Szliupas 
per asztuonioliką metų savo darbavimo
si nepadarė jokio progreso nė savo nuo
monėse, nė taktikoje, ne darbuose: de
magogu buvo ir demagogu pasiliko; ko 
mokino pirm keliolikos metų, to mokina 
dabar. Toks stovėjimas ant vietos turi 
iszszaukti kritiką net pas paežius jo sza- 
lininkus. Matėme jau, kad dalis „szliup- 
tarnių “ buvo persimetusį į anarchizmą 
(skaityk „Kardą“, „Kūrėją“, „Atei
tį“), į kurią pusę virs likusi dalis, dar 
nežinia. Nora ,, Laiavamanių Susivie-
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nyjimas“, gausios aukos tokiems iszlei- 
dimams, kaip ,, Spėka ir Medega“, lin
kimas nekuriu prasiplatinusių laikrasz- 
czių prie laisvamanystčs, gali nurodyti, 
kad d-ras Szliupas vėl triumfuoja su 
savo idėjoms, vienok man rodosi, kad 
tie apsireiszkimai neyra vaisium įsigiji
mo d-ro Szliupo į galybę, bet vienati
niai vaisium stokos programo ant atei
ties.

Nežinome, ką turime dabar daryti 
— darykime tą, ką darėme pirm kelio
likos metų!.... Bet ateis valanda, kad 
musų radikalai prasimanys sau naują 
programą ir tadą d-ras Szliupas atsiras 
tokiame padėjime, kokiame atsirado 
lenkų generolas Mieroslawski 1863 me
tuose, t. y. be įntekmes, paguodones ir 
be pripažinimo savo teorijų už naudin
gas.

Ar tuomet ,,szliupiszka* ‘ partija 
prisiartįs prie norų visuomenes, ar atsi
trauks dar toliau — parodys ateitis.

Tuo-gi tarpu eina gadinimas be 
kritiszkos jaunuomenes ir neapszviestų 
pasipūtėlių, o žiūrint ant to gadinimo 
nesmagu darosi....

Karvojus.

perdėti nes; dvasiszkas bet vadovas yra 
vyriausia galva visos draugystes. Mi
rus kanaunikui Schorderet, draugystes 
įsteigtojui, dabar dvasiszku vadovu yra 
professoriusFribourgo universiteto, ku
nigas Berthier, domininkonas. Szv. 
Tėvas Pius IX ir dabartinis popiežius 
Leonas XIII pagyre draugystes darbą 
ir velyjo jai kuogeriausios pasekmes. 
Kardinolas Parocchi sztai ką rasze: 
,, szita draugyste privalo prasiplatinti po 
visą svietą; kiekvienas privalo ją pa
girti, jai pasekmes velyti kaipo prakil
niausiai isz visų įrednių, kurios kada 
norint buvo įsteigtos bažnycziai szelpti. 
Garsus kardinolas Mermillod, kalbėda
mas Paryžiuje įasztuonis metus po drau
gystes įsteigimui, tarp kitko pasakė: 
,,Szv. Povilo draugyste įkunyja kuo- 
tobuliausiai szv. Benedikto devizą: 
orą et labor a. Privalome szelp
ti tą draugystę. Jos sąnares yra tikro
mis spaudos mielaszirdystes seserimis 
(Soeuas de Charite de la presse). Savo 
gyvenimą jos paszvente tam vien, idant 
nuvargintoms szirdims ir pažeistiems 
protams palengvinti per suteikimą jiems 
tikros krikszczioniszkos teisybes. Ne
abejoju isztarti, juog Dievo Apveizda 
apsireiszke tos draugystes įsteigime.... 
Dievo valios sustiprintos szitos mergi
nos atsidavė szv. Povilo darbui su visu 
savo duszios dievotumu, su visa savo 
gyvenimo energija. Po szv. Povilo 
egyda jos stato savo darbo szveutynę. 
Supažindinkit savo draugus su szita 
draugyste, platinkit jos bieziuolių būrį! 
Isz tiesų, szita draugyste plėtosis, augs 
ir pastos didele draugyste, suszelpian- 
czia Bažn ’czią.... “ — Pranaszavimai 
garsaus kardinolo isz dalies iszsipilde. 
Draugyste užaugo žymiai, sąnarių turi 
jau per szimtą. Turi tris spaustuves: 
dvi Fribourge ir vieną Bar’- le - Due 
(Prancūzijoje). Isz jų spaustuvių jau 
iszCjo keli szimtai knygų, kurių kitos 
buvo atspausdintos keliose deszimtyse 
tukstanezių egzempliorių. Apart kny
gų, szv. Povilo seseres iszleidžia pora 
prancuziszkųir vieną vokiszką laikrasztį. 
Dieninis laikrasztis ,,Liberte“ — Lais-
e — jų iszleidžiamas Fribourge, turi 

gabius redaktorius, teipgi apmokamus 
korespondentus Paryžiuje, Romoje ir 
kitur. Iszleidimas tokio laikraszczio, 
ypacz pirmiaus tarp neapkenezianezių 
katalikystes szveicarų, neapsiėjo be de
ficito, bet tyloje dirbanezios sesutes už
dengė ir dabar uždengia tą deficitą. 
Apart spaustuvių szv. Povilo draugyste

Naujas užmanymas.
(Tąsa.)

Pasivaikszczioti iszeina tik po dvi ir 
paskirtose valandose. Neszioja beveik 
visos vienokiai, nes auskarių jokių drau
gyste ne vienai neperka. Laikrodė
lius, žibuokles, kokias atrinesze sąna- 
res, įstodamos į draugystę, tokias ir 
tedėvi. Tik perdetiniai nelabai pagiria 
norinczias pasikelti priesz kitas draug- 
sąnares, taigi žiedų beveik ne viena ne- 
neszioja, negut kokiose atskirtose die
nose. Spaustuvėje literas statydamos, 
sulyg paproczio visų gerai užžiurimų 
spaustuvių, sąnares nesiszneka tarp sa
vęs. ,,Dirbame savo darbą“, —kal
bėjo man viena sąnare, — ,,tyloje ir su 
malda. Idant gerą daryti artimų du- 
szioms, mums nereik bijotis yvairių ne
smagumų ir paojų. Isz meiles dirbame 
savo darbą ir abelno gyvenimo smagu
mai atlygina mums už tai, ko iszsižade- 
jome, įstodamos į draugystę del Dievo 
meiles. Apmislyjimas Vieszpaties kan- 
czios, tanki Komunija, vienybe su Die
vu per darbą jam malonų, darbas tyloje, 
tas viskas daug palengvina iszpildyti 
musų paszaukimo priderystes. ‘ *

Visos sąnares privalo klausyti savo 

užlaiko dar dvi dideli knygų krautuvi 
(Fribourge ir Paryžiuje), kur katalikisz- 
kos knygos gaunamos yra už kuopigiau- 
šią prekę. Fribourge jos dar uždėjo 
isz 2000 suvirszum tomų knygyną, isz 
kurio už mažiausią prekę paskolina no
rintiems knygas skaityti. Isz jų szito 
knygyno jau pasinaudoja kelios deszim- 
tys tukstanezių skaitytojų! Spaudos 
kasztai katalikiszkiems rasztams per 
tokį prakilnų darbą szv. Povilo draugy
stes per pusę sumažinti yra ir per porą 
deszimtų metų savo darbo anos lėtos 
darbininkes atnesze neiszpasakytą nau
dą katalikiszkam tikėjimui. Nemažas 
yra ir jų nuopelnas, juog tokiame mie
stelyje, kaipo Fribourgas, katalikiszka 
inteligencija iszsidirbo ir katalikiszkas 
Fribourgo universitetas kas syk vis di
desnę įtekmę įgija nevien Szveicarijoje, 
ale ir toli už jos rubežių. —

Reikia teipgi pripažinti, juog kny
gos, atspausdintos szv. Povilo draugy
stes spaustuvėse, typografiszkai kuoge 
riausiai iszrodo. Kaipo gabios spau- 
stuvininkes szv. Povilo draugystes są
nares įgijo placzią garbę, teip juog jos 
gauna darbus isz tolimiausių krasztų. 
Macziau kelis jų iszleidimus su paveik
slais, teip vadinamus ,,edition de luxe". 
Isz ties tai artistiszkas darbas. Pirm 
kelių metų New York’o katalikai, norė
dami suteikti garbę savo arcivyskupui 
Corriganui per jo jubilejų, už kėlės de- 
szimtis tukstanezių frankų atspausdino 
jubilejinę knygą su paveikslais. Spaudą 
pavede szv. Povilo draugystei, pripa
žindami tuomi aną už geriausią spaudos 
fir mą.

Nepamirsziu niekad to smagaus 
įspūdžio, kurį ant manęs padare atlan- 
kymas szv. Povilo draugystes spaustu
ves. Spaustuvėje man visada smagiau
siai; teip apsipratau su spaustuve, juog 
man jau smagiau pasėdėti užtersztoje 
popieromis neiszvalytoje lietuviszkoje 
spaustuvėje, nei papuosztame saliune. 
Nežinia kodėl spaustuve turi tokią pa- 
traukianezią pajiegą, juog žmogus prie 
jos papratęs nematai sząszlavų, dulkių, 
atramento ir aliejų smarves nejauti. 
(Abe’riai daugelis spaustuvių nelabai 
szvariai yra užlaikoma.) Bet koks sma
gumas įeiti į didžiausioje tvarkoje, szva- 
riausiai užlaikomą spaustuvę. Grindys 
iszmazgotos, jokių dulkių, jokio popier
galio. Dėžės su literomis reguliariszkai

I sustatytos, literos visos savo vietoje, 
jokios netvarkos ne pėdsako, matai tik, 
juog su didžiausiu apskaitymu sunaudota
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kambarije kožnas erdves colis; sienos 
baltos, papuosztos szventujų paveikslais! 
Pora deszimczių szvariai apsidarusių sta 
tytojų didžiausioje tyloje isz lėto dirba 
savo darbą; kartas nuo karto nuo vie
nos ar kitos skrynios su literomis atstoja 
statytoja, atmusza korektą ir tyliai per 
langelį paduoda kitoms kambarije sčdin- 
czioms darbininkėms. Ten biuras (pri- 
vatiszkas ofisas) ir dirbanczių ten dar
bininkų darbu yra skaitymas korektų ir 
vedimas skaitlinių, teipgi expedicija. 
Nulipame vienais trepais žemyn į rui
mingą maszinų kambarį. Cze randame 
penkis vyrus samdininkus, kurie dirba 
prie 3 spaudinamų maszinų; kitame 
kambarije greta dirba knygų apdaryto- 
jai. Dirba jie nesunkiai, darbas jų ge
rai apmokamas, ale geri tai darbininkai 
ir gerus nagus turi, nes ir jų nemažas 
nuopelnas tame, kad szv. Povilo drau
gystes spaustuves įgijo garbę net už
marėję.

Pasinaudojęs isz malonaus priėmi
mo, paklausiau szv. Povilo draugystes 
vyresnybes, ar negalėtų jos padėti ir 
mums lietuviams tokią tvarką užvesti ? 
Atsakyta man, juog geriausiai butų, 
kad mes atsiustumeme nors dvi iszma- 
nanczias merginas, kurios pasisvecziavę 
pas szv. Povilo draugystę, isztirtų gerai, 
kaip yra vedami draugystes reikalai, o 
paskui tiedvi lietuvaiti galėtų būti užde- 
tojomis lietuviszkos panaszios draugy
stes. Isz ties tai gera mintis. Jei kam 
reik skųstis ant brangumo knygų, tai 
mums lietuviams pirmiausiai prideria 
tas skundas. Per rubežių neszamos 
musų knygos, kol pasiekia pirkikus, 
pareina į dvigubą, trigubą prekę. Sta
tytojų (zecerių) pas mus teipgi stoka di
džiausia. Amerikoje lietuviszkiems laik- 
raszcziams nesykį reikėjo numirti — 
del stokos zecerių (sta
tytojų). (Pabaiga bus.)

Shenandoahrije 30 d. Liepos kilo maištas. 
Vietine policija žmonią negali suvaldyti. Lai
ke maišto vienas Shenandoahrio kupČius pa
siliko mirtinai sužeistas. Trys policmonai ir 
apie 20 straikierią sužeisti. Iš tą, daktarai sa
ko, mažiausiai 2 ar 3 turėsę mirti. Guberna
torius atsiuntė į Shenandoahrį miliciją. Maiš
tas kilo ve iš ko: Sheritfo pagelbininkas Tho
mas Beddall vedė du skabsu dirbti. Skabsai 
buvo apsivilkę kasdieniniais rubais, ale vienas 
turėjo po pažaste pundelį. Mainierią sargyba 
ištraukė tą pundelį, o radusi jame mainierines 
drapanas, pradėjo skabsą mušti. Thomas 
Beddall šovė į straikierius ir du iš ją sužeidč 
į kojas. Žmones iš visą pusią pradėjo rinktis 
ir pagelbininkas Sheriffo su savo skabsais tu
rėjo bčgti. Inbego į Readingo depot’ą (dypą) 
jr užsidarė. Apie deput’ą susirinko į 4000 
žmonią, norėdami įsiveržti į vidą. Thomas 
Beddallo brolis, Joseph Beddall, Shenandoah
rio kupčius, dagirdęs apie tai, norėjo dasigau- 
ti pas brolį, matyt, kad norėjo nunešti jam 
revolverį. Straikieriai vienok jį parmušė ant 
žemes ir ėmė mušt lazdomis ir bilemis. Ash- 
lando hospitoleje, sako, Joseph Beddall mirsęs. 
Kad pasislėpusius ant depoto du skabsu ir 
sheriffo pagelbininką išgelbėti, kompanija at
siuntė trūkį, bet mainieriai juos į trūkį nelei
do. Suėjo visa Shenandoahrio policija. Strai
kieriai kibo prie policijos. Policija tadą pra
dėjo šaudyti. Apie 20 straikierią tapo sužeis
tais. Kadą žmones puolėsi prie policijos, tie 
turėjo bėgti. In bėgančius policmonus darbi
ninkai šaudė; katruos pagavo, mušė. Sužeisti 
sekanti policmonai: Chief as Pry sužeistas len
gvai į ranką; Jekopski į kaklą ir į galvą, gal 
mirs; policmonas Lauraitis sužeistas keliose 
vietose, išgyti negalės. Pravardes straikierią, 
kurie likos sužeistais, iki šiol nėra žinomos. 
Daktarai Shenadoahrio sako, kad ne 20, bet 
apie 30 straikierią likę sušeistais, nes jie tiek 
žaizdą apžiūrėję. Vieni iš tą sužeisti nuo kul
ką, kitą nulaužti šonkauliai, rankos, kiti tik 
apkulti. ------------------

Prasidėjus maištui, sheriffas siuntė pas 
gubernatorią telegramą, kad atsiąstu miliciją. 
Gubernatorius atsake, kad jis milicijos nesiąs, 
kol patys Shenandoahrio ukCsai nepaduos jam 
prašymą, juog jie nori, kad milicija butą at- 
siąsta. Bet dagirdęs, kas Shenandoahrije de
dasi, vėliaus išsiuntė 8-tą ir 12-tą regimentą 
jr nationališką Pensylvanijos gvardiją į vietą 
sumišimo. Vadovu tą visą kareivią yra jene- 
rolas Gobin. Penktą valandą ryte kareiviai jau 
buvo Shenandoahrije. Šiądien, 1 dienoj Rug
pjūčio čia viskas išrodo ramiai. Straikieriai, 
jei nori laimėti straiką, privalo apsimalšyti, o 
paskui pareikalauti, kad gubernatorius at- 
lauktą-kareivius.

Pensylvanijos streikai.
Devintame mainą distrikte straikieriai 

nekantrus; pradeda kelti maištus. 29 d. Lie
pos Shenandoah*rij tapo užmuštas bosas, pra
varde Daniel Lauderman, o jo sūnūs Albertas 
tapo sužeistas. Mušė straikieriai. — Tą pat 
dieną Mont Carmel’ij apie 3000 unistą nuėjo 
pas Richards brekerį ir, pagavę, labai sumušė 
penkis skabsus. — Shamokine apie 1000 
straikierią užpuolė ant grįžtančią iš darbo 
skabsą ir bosą. Policija juos su revolveriais 
išvaikė. Miestas tariasi prašyti pas gubema- 
torią, kad atleistą kareivius. — Apie Tama
qua pradėjo dirbti brekerys N.4irMwaszerė".

Apginkluoti deputatai saugojo einančius i 
darbą. Čia ir buvo darbininką demonstracijos. 
— Apie Wilkes Barre ir Scrantoną darbinin
kai užsilaiko tykiau, bet nekurie ir čionais jau 
rodo nekantrumą.

Vietinis mainierią urėdas, prasidėjus 
maištui, išlipino tokius atsišaukimus:

„....... męs atsišaukiame į visus unistus
daryti, ką galima, kad užgesyti netvarką ir 
pagelbėti urėdninkams unijos užlaikyti darbi
ninkus ramybėj.”

Prezidentas Mitchellis, dagirdęs, kas at
sitiko Shenandoahrije, veikiai į tę vaduoja, 
kad apmalšinti ir suraminti straikierius. Vie
tine mainierią vyriausybe pradeda ant susirin
kimą laikyti prakalbas ir, kiek gali, malšina 
suniršusius žmones.

Kam bus nebus, strukiui vis bus. Kas 
pasiliks kaltu nepasiliks, o „foreigneriąi” jau 
kaiti. Teip garsina angliškus gazietos; sako: 
maištą šukele foreigneriai. Apie Readingo 
depotą susirinkęs buvo beveik vieni foreigne
riai. Iš 20 sunkiai peršautą, girdi, visi esą fo- 
reigneriais. O koki tę Shenandoahrije foreig
neriai? Daugiausiai yra lietuvninką; tai lie
tuvninkai! Iš dalies tas ir teisybė. Džerijos 
lietuviai smarkavo tą vakarą baisiai. Ką be
sakyti, kad ir moters ir vaikai dideliems ne- 
apsileido. Lietuviškas kraujas liejosi iš abieją 
pusią. Ponas Lauraitis, policmonas, jug yra 
lietuvninku. Ėjo, kad daryti tvarką, ba ant to 
prisiegęs, o čia, matai, broliai brolį mirtinai 
sužeidė.

Ar geras tas yra pasielgimas — mušti 
skabsus? Ar tas atneš straikicriams ką gero? 
Aš, o su manimi ir visi išmintingi žmonės pa
sakys, kad ne. Mitchellis jug ir prakalbose ir 
per raštą prašo mainierią, kad tik nekeltą su
mišimą. Tą pat daro ir kiti unijos viršininkai. 
Kodėl darbininkai neklauso savo vadovąfr 
Vyrai, kodėl nenorite suprasti, kad kompa
nijos tik laukia tokią sumišimą, kaip kad da
bar Shenandoahrije buvo. Jie iš to naudojasi. 
Užtraukė kareivius, ant kurią užlaikymo jąs 
patys turėsite sudėti. Kompanijoms geriau, 
nereikia tiek laikyti sargybos ir visokią de
putatą. Skabsai tadą be baimės gales eiti į 
darbą. Kompanijos to tik nori. Supraskite 
savo nenaudą ir pasirūpinkite, kad kareivią 
ne koja ilgiaą Shenandoahrije ’nepastovėtą. 
Tą dasieksite ramiai užsilaikydami.

Patys unijos viršininkai kaltina darbinin
kus, kad neišmintingai pasielgė. Labjausiai 
kaltina lietuvninkus. Vienok pagal unijos 
uredininką nnomonę kalčiausias yra sheriffo 
pagelbinikas ir jo deputatai, dad pradėjo šau
dyti. Jie galėję da apmalšinti straikierius ir be 
to; tai viena, o antra, sako Mitchellis ir unijos 
perdetiniai, Shenandoahrije nebuvo teip blo
gai, kaip kad laikraščiai pagarsino. Iš mažo 
ko kompanijos pasinaudojo ir užtraukė karei
vius; o dabar stengsis pradėt nors nckuriuose 
brokeriuose dirbti. Teip vadinamas Citizens 
Alliance, t. y. ukesą susivienyjimas, galima 
sakyti, prieš straikierius, kad tie nekalti jokią 
priešingumą, kad nebaikotuotą, draugyste 
paslaptį auga, dabar, po Shenandoahrio atsi
tikimui, pradėjo darbuotis atvirai. Išsiuntė 
savo agentus į 9-to distrikto miesčiukus, o 
Mitchelliui paraše atvirą laišką, bardami, kad 
jis tada barti straikierius už visokius baikotus 
ir t. p., bet niekad nebara. Prie tos draugys-



500
tęs, sako, priguli jau keletas tūkstančių ūke- 
sų, daugiausiai „biznierių.”

Žodelis į lietuvius darbininkus. Mieli 
Broliai: Męs kartu su kitais darbininkais prie 
anglių sustraikavome. Norime, kad už savo 
sunkų darbą turėti geresnę užmokestį, norime, 
kad bosai ir kitoki pcrdetiniai su mumis man
dagiau apsieitų. Daugumas svieto Amerikoje 
ne vien iš darbininkų, bet ir iš kitų luomų 
mums prijaučia ir mus užtaria. Iš visur mums 
siunčia paŠialpą. Tos pašialpos, išdalinus be
veik ant pusantro tūkstančio darbininkų, tei
sybe, pareina kiekvienam menkai, bet bėdoje 
pasikakinkime ir tuomi, ir laukime. Artinasi 
šaltesnis ruduo, svieteliui reiks anglių,tikimės, 
kompanijos bus priverstos pradėt dirbt ir ims 
su mumis taikytis. Tik tokiu budu pergalėsi
me. Šyla ir maištais nieko nepadarysime, tik 
pražaisyme simpatiją pas kitus Amerikos žmo
nes ir nustosime vardo. Galva sienos nepra- 
rnuŠime: Greičiaus mus galvos kaušas truks, 
ne kaip muro siena. Taigi užsilaikykime ra
miai, teip kaip mums rodija daryti mus prezi
dentas Mitchellis ir kiti viršininkai, tadą tik 
laimėsime. Broliai lietuviai: męs iŠ prigimimo 
dsame karšto kraujo ir greitai linkstame j vi
sokias peštynes. Prie Lattimero anais metais 
tapo peršauti keli lietuviai; užpernai per strai- 
kas lietuviai Shenandoahrije pakele didžiausią 
maištą. O dabar vėl Shenandoahrio lietuviai 
pradėjo „failus“. Nereikia to, broliai. Geriau 
tegul kiti pradeda tokius dalykus. Čia gimę 
yan k ės ai tegul eina j „laitus“ pirmutiniai, jie 
čia gimę, jie geriau žino tiesas šios šalies. Kad 
ir apkaltinti, jie greičiaus išsiteisins,jiems nie
ko, o ant mus žmonių tuoj visi rėkia, kad fo- 
reigneriai maištus kelia, kaip tai dabar laikraš
čiai paraše. Yankesai pratę yra mus prie ne
tvarkos gundyti, ale patys retai eina, o kad ir 
eina, tai ištolo ir atsargiai. Kadą vėl mūsiš
kiai papuola į kokias pinkles, į nelaimę, pa- 
gelbą pas svetimtaučius retai randa. Broliai, 
bukime atsargus dideliuose paojuose.

Liepos 21 netikėtai tapo atidaryti du 
brkkeriąj Scrantonc — Oxfordo ir Cayuga.

Joseph Beddall, kaip augšČiau minėta, 
ką buvo sumuštas prie Shenandoah’rio depo- 
to, numirė Ashland’o hospitolej i dieną Rug
pjūčio. — Keli straikieriai atėjo iš Shenan
doahrio į Ashlando hospitolę, kad kaktaras 
susiūtų jų žaisdas. Daktaras opas susiuvo, 
bet tuoj po tam policija vargšus suėmė ir nu
gabeno į Pottsvillės kalinį. — Daktarai ti
kisi, kad iš sužeistų Shenandoahrije (langiaus 
nieks nemirs. — Nekurie iš Shenandoahrio 
ukėsų jau paraše prašymą pas gubernatorių, 
kad atšauktų kareivius. — Unija pagarsino, 
kad Shenandoahrio maište buvo tik vieni fo- 
reigneriai. — Lietuviai, slovakai, rusinai ir 
lenkai Shenandoahrije laikė mass- meetingą ir 
protestavo prieš atsiuntimą į Shenandoahrį 
kareivių.

Maskolija.
Persigandęs Vilniaus gubernatorius 

jenerolas Vahl vos spėjo iszsigyditi nuo 
sužeidimo, atsisakė nuo savo urėdo ir 
kad spyrė, tai spyrė, nieks nežino į ko
kį krasztą jis nurūko. Tai tik malonu 
jam bus atminti Lietuvos pilį, kame ap- 
laike keletą alavinių boliukių, kaipo do
vaną už savo narsumą. Ant jo vietos 
nuo caro likosi paskirtas naujas, kuni 
gaiksztis Sviatapolk Mirskij, sūnūs Svia- 
tapolko Mirskio, buvusio krakusų vado 
1831 mete Augustavo vaivadininkystes. 
Po numalszimui 1831 mete pasikėlimo 
buvo iszkeliavęs į Prancūziją, bet tarpe 
1840—1843 metų pargrįžo atgal į Ki- 
jovą. Caras Mikalojus I du jo sūnūs 
priėmė prie pažių korpuso, o dukterį 
paskyrė prie carienes už ,,freiliną“. 
Paežiam gi Sviatopolkui liepg gyventi 
Peterburge.

Sunai kunigaikszczlo Sviatppolko su 
laiku pasiliko gvardijos apicierais. Da- 
bar-gi vyresnysis sūnūs yra Donskų ka
zokų atamanu, o jaunesnysis, tarnau
damas ant Kaukazo strielkuose, likosi 
paskirtas ant urėdo Vilniaus guberna
toriaus.

Žinios isz pasrieczio.

Prancūzija.
Zydiszka Prancūzija, kurioj visą val- 

dimą sugriebė žydukai, isz kurių būrio 
atsiranda tik Rotszildai. arbaDreyfusai, 
— ta tai nusmukusi szalis kas kart vis 
breda takais pagal nurodimo Žoles, bet 
sus'traukus į krūvą kada nors puls į 
prapultį. Visi žydai ir masonai užsigei
dė neatbūtinai, idant prancuziszką žmo
niją atitraukti nuo pasilikusios dar dale
les moraliszkumo ir teisybes, kurie dar 
truputį jų szirdyse kvėpuoja. Idant 
tiems mieriams greieziau padaryti už 
baigą, valdžia nuo seno visose mok- 
slainese panaikino Dievą, o kad dar ne- 
kuriose mokslainese senoviszkai buvo 
mokinama apie Dievą ir Jo ,meilę, — 
toms dienoms iskarijotas Combes, pir 
mas persekiotojas Bažnyczios, noredams 
pasigerinti žydams, iszdave prisakymą, 
idant isznaikinti visas mokslaines. ku
rios randasi po priežiūra zokaninkių 
Likosi sujudinta visa kariauna ir poli
cija, idant gyventojai tą jo prisakymą 
iszpildytų.

Toksai idijotiszkas pasikėsinimas vi
soj Prancūzijoj sujudino gyventojus.

kurie protestuoja prieszai tą paliepimą 
ir kariauną. Reik tikėtis didelių krau
jo praliejimų, jeigu valdžia neatszauktų 
savo to prisakymo, nes paežiam miėste 
Paryžiuje gyventojai sujudo ir susirinkę 
ant gatvių szauke: „Te gyvuoja lido- 
sybe, te gyvuoja seserCs!“

Gyventojai dabar labai supykę ant 
dabartinio prezidento Loubet’o, kurs 
leidžia isz rankų vadžias, atiduodams 
min'sterijai ant liuosos valios.

Valdžia po visą szalį sėja užkreczia- 
mą pavietrę ir augina žmogžudžius, to
dėl neužilgo prisieis jai už tą gerai at- 
metavoti, nes kitaip tas negales pasi
baigti ant jos naudos. Ar vėliau, ar 
tuojaus, bet vis jai toksai troszkimas ant 
gero neiszeis. ■•" f

Finlandija.
Maskolija Finlandijai visokias kilpas 

taiso, idant tik kuogreieziausiai surusįfi- 
kuoti. Del to siekio pradėjo statyti 
naujas „trikampes“ (cerkves), cerkov- 
nas mokslaines ir daugeliose vietose su
rėdė bibliotekas, arba „norodnas czi- 
talnias“. Tokiose ,, czitalnese ‘ ‘ kiekvie
nas gali gauti pasiskaitymui knygas už- 
dyką.

Viens kareivis isz Finlandijos teip 
raszo: Pavasaryj po visą Maskoliją pa
sklido gandas, juog busent szią metą 
kare su Vokietija, todėl delei apsisau
gojimo nuo nelaimes caras pas savę j 
sveczius užprasze Italijos karalių, kurs 
nesenei buvo apsilankęs ir su caru pa
daręs vienybę. Rodos tam mažai reik
tų tikėti, bet kad maskoliszki laikrasz 
ežiai dabar tuom tik ir užimti. Musų 
pulke mokslas dieną ir naktį eina be 
perstojimo (usilennija zaniatija). Mieste 
Vilmonstr&nde, lageriuose, stovi peksz- 
tininkų trys pulkai. Kareiviai mažai 
gauna miegoti. Didesne puse kareivių 
turi „visztalaktį* *, tai vos saule nusilei
džia — ne viens nieko nemato. Valgis 
kuoblogiausias, bile tik prilaikyti prie 
gyvasties. Lageriuose naktinis szaltis 
dasiekia iki 5 Ip. R., reik nuolat gulėti 
apsirengusiam ir su kepure. 23 dieną 
Gegužes m. į musų lagerį atsilankė je- 
nerol-adjutantas Bobrikov’as. Kariau
na gavo„spasiho‘z ir iszleido prisakymą 
apie padidinimą lagerio ,,trikampes“. 
Nors cerkve lyginasi didžiausiam kokio 
dvarponio kluonui, bet jam pasirodė, kad 
per maža. Reikės iszpletoti į visas pu
ses Ir naują boksztą pastatyti. Prie pat 
cerkves prisakė pastatyti ,,baraką“ del
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popo. O kas link musų katalikų ne 
mislyti jis nemislyja, nors mus ežia ka
riaunoj atsiranda per 200. Bet jiem 
kas; jeigu mus butų didesne puse, tuo
met be abejo bruktų į cerkvę.

Kareiviai maskoliai Lietuvių tautos 
ir vardo visai nepažįsta, tik jie laikosi 
to,, jeigu kurs isz kareivių katalikas, 
tuojaus jie priskaito prie ,,poliąkų“ 
(lepkų). Pertad tankiai prikaiszioja 
musų broliams, iszjuokdami ir vadinda
mi „buntovszczikais“. Ne kartą dar 
kemsza į akis ir Varszavą, sakydami: 

nenorit mus carui tarnauti, tai kam 
jus pardavėt savo miestąVarszavą? Tur 
but ant pieno pravalg€t?*‘ Tai toks 
padėjimas lietuvių kariaunoje po ma
skoliaus lopą. Karai vis katalikas, ko
kis jis nebūtų, ar lietuvys, ar lenkas — 
yra ųepr i leidžiamas ne prie kokio urė
do. Visą tarnystą tur iszbuti eilese 
(v’stroju). Nedeliomis į darbą jų ne
varo, vien tik dirba katalikai ir žydai.

Isz visur.

Drezdenas. Naujas Saksonijos ka
ralius Jurgis apsirgo ant uždegimo plau- 
czių. Turčdams 70 metų amžiaus, yra 
abejone, idant pasveiktų.

•---------- ;——

Viednius. Galicijoj sustraikavo arti 
100 tukstanezių darbininkų. Ne dyvai, 
juog dirbdami po 14 arba 12 valandų 
visą dieną ant saules, gaudavo užmokėti 
vos 12 amerikoniszkų centų. Nekurtose 
viętose buvo susirėmimai su kariauna.

idant visokiuose apsvarstymuose apart 
ministerių butų priimti ir kiti perstaty- 
tojai žmonijos.

Peterburgas. Chersono ir Besara
bijos gubernijose vabalaijsu naiki no rugių 
arti ant 200,000 žemes akrų.

Vladivostokas. Paskutinėj sąvaitej 
Mandžurijoj pavietre pasimirė: 106 ypa
tų maskoliszkų pavaldinių ir 276 ki- 
nieczių.

Washingtonas. 100 amerikieczių 
rengiasi keliaut į Siberį del jieszkojimo 
aukso ir kitokių brangių daiktų.

Hamburgas. Ant upes Elbos isz 
priežasties susidaužymo dviejų laivų nu
skendo 112 ypatų. 40 ypatų iki sziam 
laikui nesurasta.

Viednius. Buvusis ląto czekiszko 
dragūnų pulko poruezninkas, grovas 
Albrecht Meran, toms dienoms likosi 
įszventintas į kunigus. Jis yra anuku 
Austrijos arcikunigaikszczio Jono.

Povilo Bažnyčios Maskvoj. O 200 
tukst. rublių ant pastatymo naujos Baž
nyčios Gružinuose.

Isz Amerikos.

Hamburgas. Nuskendęs laivas 
>,Faimus“ likosi isztrauktas isz vande 
nio ant kranto.

Londonas. Karalius Edvardas VII 
nesveiksta, teip kad abejoja su jo vaini
kavimu, kurs buvo paskirtas ant 9 die
nos Rugpjuczio.

.-m ■! ; ---------------
Rimas. Telegramai pranepza, juog 

szv. Tėvas ant urėdo mirusio kardinolo 
Ledochovskio paskyrė kardinolą Gotti.

Paryžius. Prieszai prisakymą kas 
link uždarymo katalikiszkų mokslainių 
kaimiecziai pasikėlė. Saint Meen prie 
mokslaings ant sargybos stovėjo vaiki
nas, kurs pamatęs prisiartinant du re
porterius, mislydams, juog valdžios de
legatai, su triuba davė ženklą. Kai
miečiai akies mirksnyj svbSgo su sza- 
kems ir spragilais ir reporterius sukūlė.

Viednius. Czekijoj likosi iszleistas 
prisakymas, idant butų suraszyti visi 
szio meto rekrutai, kurie priguli prie 
partijos socijalistų, delei isznaikinimo 
jų kariaunoj. Toksai parėdymas bus 
atliktas ir Austrijoj.

Parižius. Laike demonstracijų prie- 
szais uždarymą katalikiszkų mokslainių 
likosi suaresztuotų roo ypatų.

Berlinas. Profesorius dr. Sellin, 
austrijokas, Palestinoj užtiko ant Sala- 
mono bažnyczios mūrų ir vartų.

Rimas. Ant vietos razbaininko 
Musolino atsirado dabar kits italasLom- 
bardo, kurs žmones pradeda skersti.

Varszavas. Maskolijoj susitvėrė

Kairo (Egipte), Iki 26 dienai Lie
pos nuo koleros pasimirė 227 ypatos.

Moskva. Miręs Maskvos kapitali
stas Poszeninskis didelę sumą pinigų

draugyste, kuri nuo valdžios reikalauja, užrasze del katalikiszkos szv. Petro ir

StiUrailiiTimM Amerikon katalikų.

Atsibus 5, 6 ir 7 dieną Rugpjuczio 
m. Chicagoj, Bus tai didžiausias ir pir
mas susirinkimas. Prasidės pontifika- 
liszka dievmaldysta prie susirinkimo 
daugybes vyskupų ir kitų valdonų szv. 
Bažnyczios. Užpraszymai likosi isz- 
siusdineti visiems kunigams, idant pa
skutiniai isz visų draugysezių iszsiustų 
delegatus. Susirinkimas atsibus salėje 
po num. 153 La Salle str. Gubernato
rius ir miesto majoras pasveikins sve~ 
ežius.

Žemes drebėjimai.

Yankton, So. Da., 29 Liepos. Buvo 
žemes drebėjimas, kuris traukėsi arti 15 
sekundų. Nelaimių neatsitiko.

Lampoc, Cak, 29 Liepos. Klo
niuose Lampoc žeme drebėjo puse mi
nutes, bet teip drūtai, kad namuose nuo 
sienų laikrodžiai ir paveikslai nukriti- 
nejo. Gyventojai persigandę b€go, 
apleisdami savo namus, nes bijojo.idant 
ir namai nesugriūtų. Isz kitų Kalifor
nijos krasztų teippat pranesza apie pa- 
naszius apsireiszkimus.

Mergaitė pandstatanti aarg vyru.

Wheeling'e, W. Va., mergaite Ma
bel Mc. Elhaney, persirengus j vyrisz- 
kas drapanas, state savę vytu ir cigarų 
dirbtuvėj dirbo kaipo kiekvienas vaiki
nas. Negana to, juog nuolat vyriszkai 
pasirengus vaikszcziojo, bet sykiu su 
kitais Janke kareziamas, gere alų ir pa' 
pierosus rūke. Pribuvus priesz 4 me
nesius į VVheeling’ą, pasidavė po pra
varde David Kyle. Ji paeina isz mie
stelio Bradford, Pa., ir turi 19 metų 
amžiaus. Jau 6 metai, kaip neturi mo
tinos. Kad mergaite yra, visi persitik
rino, juog pereitoj nedelioj nenorėjo sy
kiu maudytis su vyrais. Po suareszta- 
vojimui likosi iszsiusta pas tėvą į Brad- 
fordą.

Uimaszė savo moterg ir dranga.
Mieste Steelton, Pa., nepertoli nuo 

Harrisburgo, nekoksai William Flier 
užmusze isz revolverio savo moterų, o 
teiposgi ir savo draugą, kurs sukinėjosi 
apie jo moterį.

Karas nnszoko nuo rėllų.

Mieste Mahanoy City, Pa., ant Le-



502
high Valley linijos pasažierinio trūkio 
paskutinis karas nuszoko nuo relių. 
35 pasažieriai likosi sunkiai apkulti.

Pantera pabėgo.

New Yorke jauna pantera, parvežta ( 
isz Meksikos isz zoologijos daržo, iszsi- 1 
plesze ir pradėjo bėgioti po parką. Tar- ! 
pe visuomenes isz baimes sumiszimas 
pasidarė. įsilipus į vieną medį nežinia • 
kur dintro. Iki sziam laikui neatrasta, i

Kaip brangi Plllplmj karė?

Isz Washington© pareina žinios, juog 
nuo pradžios kares su Pilipinais iki 16 
d. Liepos sz. m. amerikontszkų kareivių j 
buvo 173.803, o apicierų— 4,135. Nuo . 
4 Vasario 1899 m. iki 16 Balandžio szio 
meto buvo 2,561 susirėmimas, laike ku
rių puolė 963 kareiviai ir 69 apicierai. 
Nuo y vairių ligų pasimirė 2,535 kar. ir 
47 apicierai ir kitokiais atsitikimais 125 1 
kareiviai ir 6 apicierai. Nuskendo 257 
kar. ir 6 apie. Atsiėmė sau gyvastį 92 
ypatos, isz kurių 10 apie. Nukankinta 
likosi 91 kar. ir 1 apicieras.

Apart to apturėjo žaizdas 2,707 kar. 
ir 190 apie., pertad visas prapuolusių 
aukų skaitlius ant Pilipinų iszneszaą, 188 
kareivių ir 282 apie.

Kas link serganezių ir iszsiliuosavu- 
sitį isž kariaunos isz priežasties ligos, 
atskaitos visai nesiranda.

Didele ugnis.

Mieste Albany, N. Y., prasiplatinus 
ugnis isz viesznamio, .Columbia“ sunai
kino ketures dideles dirbtuves ir daug 
kitų namų. Keli ugnegesiai sudegė, 
nes jų pajiegos per menkos buvo. Blėdį 
apskaito milijonais.

Naujas būdas.

Bighampton’e nekoksai W. Capwell 
rinko avietes ir likosi per žaltį įgeltas į 
rankos pirsztą. Capwell matydams ne
laimę, ilgai nelaukęs, isz kiszeniaus isz- 
sitraukęs revolverį szove į pirsztą ir nu
kirto. Rodosi, juog Cap well su ta ope
racija iszsigelbejo nuo smerties.

8 ml Ha Jackson.
Mieste Parkersbury, W. Va., slidžia 

Jackson toms dienoms nubaudė apie 6 
amerikoniszkų anglekasių unijos agita
torius, už kalbinimus prie straiko. Tar
pe nubaustųjų atsiranda ir sekretorius 
Pennsylvanijos unijos Wilson. Prieszai 
tokius Wilsono dekretus, prezidentas 
Mitchellis nusiduoda pas prezidentą 
Rooseveltą, idant Wilsonui suteiktų di
misiją.

Vietines Žinios.

Darbai fabrikuose eina gerai, kriau- 
cziai pereitą visą sąvaitę straikavo, no
rėjo gauti didesnę mokestį ir kad butų 
sutrumpytos adynos darbo. Kaip gir
dėt, straiką iszgrajins, nes warehouses 
jau pasirasze.o bosai ilgai priesiytis ne
gales, turčs sutikti su darbininkų pra- 
szymais. I Brooklyną yra privažiavus 
daugybe isz Pennsylvanijos anglekasių; 
ne kurie isz jų j'au dirba fabrikuose, kiti- 
gi negaudami lengvo darbo, laukia, ti
kėdami, juog neužilgo gal pasibaigs 
anglyse straikas ir tada gales vėl gryžti 
prie savo seno darbo.

30 dieną Liepos New Yorke ant 3 
avė ir kampo deszimtos gatves elektri- 
kinis karas suvažinėjo jauną merginą 
nežinomos pravardes ne vardo. To 
karo konduktorius, nustūmęs suvažinėtą 
ir jau negyvą merginą nuo relių, paleido 
smarkiai karą ir nuvažiavo toliau. Po
licija da ligsziol neatrado, kurio karo 
konduktorius yra kaltas.

szvietimui lijo smarkus lietus su didė
liais griaustiniais. Tokio apsireišzkimo 
nieks isz senuolių nepamena.

Laike vėtros netoli nuo Broklyn’o 
miestelij Coney Island, bažnyczioje po 
miszių, kad kunigas su žrtonems gie
dojo litaniją, perkūnas trenkė į bažny- 
czią. Didelis ugnies kamuolis užlėkė 1 
ant altoriaus, nuo altoriaus krito ir din
go, nepalikdamas ne jokio ženklo. Nors 
žmones labai persigando, bet kunigas ' 
atsistojas juos numalszino. Vienok-pb” 
tokio atsitikimo litanija likosi atgiedota.

Seredoj, t. y. 30 Liepos, atsibuvo 
laidotuves vyriausio žydų rabino Juoza
po Jokūbo. New Yorke netoli Grand 
str. ferro susirinko apie 50 tukstanezių 
žydų.laukenczių atlydint rabino. Grand 
str. gatve buvo teip pripildyta žydais, 
juog negalėjo eiti karai. Bosas dirbtu
ves R. Noe & Co., stovinezios netoli 
Grand str. ferro, tuom laiku nuvijo žy
dus nuo savo dirbtuves trepu. Tas la
bai nepatiko žydams ir pradėjo metyti 
katras kuom sugriebė į dirbtuves lan
gus. Neliko ne vieno sveiko lango. 
Darbininkai bijodamiesi, kad jiems ne
būtų ir szlektai, atsuko vandenines pai- 
pas ir pradėjo pilti vandenį ant žydų 
minios. Kaip pasakoja, daugiausiai 
teko vandenio furmonui, kuris veže ra
bino grabą. Pribuvusi ant vietos dau
gybe policijos iszskirste įnirszusią minią 
žydų, suaresztavodaina tik kelis isz jų. 
Isz to sumiszimo pasinaudojo kiszeniniai 
vagys, nes daugybe neteko laikrodėlių, 
spilgų su deimantais ir masznų su pi
nigais.

Nekoksai George Ceiss prisigaudęs J 
vėžių, 23 gatves ferru važiavo į New 
Yorką. Ant to ferro viena mqteriszke 1 
vežėsi katiną. Moteriszkei prasiszalinus, 
Ceiss, norėdamas paszposauti, sugavo 
katiną ir visą vėžiais aplipino. Nuo 
skaudaus vėžių gnybimo katinas szoko 
kaipo isz ugnies ir po visą ferrą pradė
jo lakstyti. Moteris iszsigando. Su di
deliu vargu sugavo katiną, kurs nuo 
vėžių buvo kruvinas. Priplaukus krasz- 
tą Ceiss likosi aresztuotas, o katiną nu
gabeno į ligonbutį. Ceiss del susigadi- 
nimo moteriszkei davinėjo ioodol.,bet 
paskutine atsisakė.

•P‘s .

Nedelioj, 3 dieną Rugpjuczio, apie 
12 valandą dienoj, užėjo tokia audra ir 
tamsybe, kad ant gatvių turėjo žiburius 
sužiebti. Visi stebėjosi, nes nieks ne- 
numane, kas galėjo stotis. Po prasi-

Isz Pennsylvanijos angle- 
kasyklu.

Thomas Haggerty ir keli kiti agita
toriai isz unijos, teipgi garsi užtarėjai 
mainierių ,,Mother“ Jones nuvažiavo 
aną nedelią į Virginiją, idant'prikalbint' 
tulus mainierius, kad sustraikučtų, kada 
visi Virginijos mainieriai pradėjo strai- 
kuoti. Kompanijos pasirūpino, kad juos 
visus suaresztuoti ir padavė po sudu už 
peržengimą sūdo prisakymų. Mat, vie
tinis sūdąs, pasigerindamas kompani
joms, buvo iszdavęs tiems agitatoriams 
paliepimą iszsikraustyti ir neagituoti. 
Sudžia Jackson apsudyjo T. Haygertą 
ant 90 dienų kalėjimo, du ar tris kitus 
jo draugus ant 60 dienų. O ,, Mother“ 
Jones į kalinį nesiuntė, tik liepe iszva- 
žiuoti isz to distrikto. Sudžia Jackson 
pasakė sziteip: ,,Asz nesiųsiu tavęs 
Mother Jones) į kalėjimą, idant nesa
kytum, juog esi kankytinC. “

Mother Jones atsistojo ir tarė su- 
džiai: ,,Asz nenoriu nuo sūdo jokios 
mielaszirdystes. “ Paskui priėjo prie 
sudžios ir, padavęs jam ranką, pasakė: 
,, Asz mistinu, mes abu susitiksiva atei-
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nancziame gyvenime, kada numirsime. “ 
Sūdria nusijuokė.

,,Na, dabar,“ tarė sudžia Jackson. 
,, paklausyki manęs ir važiuok sau sveika 
•namuon j Pennsylvaniją, o sūdo prisa
kymus užlaikyk. “

,, Ponas sudžia, ‘' pasakė ,, Mother‘• 
Jones, ,,bet asz turiu kariauti už mai- 
nierius, kol asz gyva. ‘ ‘

,,Gerai, “ sake sudžia, ,,kariauk, tik 
ne mano distrikte. “ Ant to ir pasi-

Tekinimo amatas. Pagal Romą Ra
mojaus sutaisyta. Preke 15 kap. Tilžė
je, 1902.

Maža knygutė su paveikslėliais, nu
rodanti, kaip reikia tekinti gražius 
daiktus.

Ateivyste pasididino.
Isz emigracijos biuro urėdas prane- 

sza žinią, kad ateivyste į Ameriką szįmet

Padeakvone.

baigė.
Už nusudyjimą T. Haygerto ir jo 

draugų į kalėjimą Virginijos sztete dar
bininkai labai inszirdo. Unija ketina 
tame dalyke atsiszaukti į prezidentą 
Rooseveltą, o provą ketina paduoti į 
augszcziausią Suvienytų Valstijų sūdą. 
Pats unijos prezidentas Mitchell į tai įsi 
kiszo. Mitchellis sako, kad Amerikoj 
yra laisve ir visur galima kalbėti, ką kas 
nori.

dideliai pasidaugino. Szįmet atvyko į 
Ameriką 158,815 žmones daugiau ne 
pernai metuose. (Emigracijos biure 
metai skaitosi nuo 1 Apriliaus iki 1 Ap- 
riliaus.)

Czia paduodame tabeię, kiek kokių 
tautysezių žmonių atėjo į Ameriką 1891 
metuose.

Naujos kuygos.

Dirva. No. 2, kn. 23. M. V. Iždų 
Sala. Angliszkai parasze R- L. Ste
venson, iszverte į lietuviszką kalbą Šė
limas.

Szita apysaka ,,Žvaigždes“ skaityto
jams jau žinoma. Ji buvo pradėta spau- 
dinti pirm kelių metų neiszeinancziame 
dabar,.Garse Amerikos Lietuvių“, bet 
isztisa pasirodė tiktai ,,Žvaigždėje“, 
apraszyta joje kelione vieno laivo ant 
Iždų salos, ant kurios razbaininkas Flint 
turėjo užkasęs daug pinigų. Pasitaikė 
teip, kad didesne dalis laivo užgulmes 
susidėjo isz razbaininkų, ką žinojo apie 
pinigus ir, žinoma, norėjo juos pasiimti 
sau. Isz to iszejo daug baisių dalykų, 
kurie apysakoje apraszyti labai žingei
džiai. Kas tą knygą nusipirks, nesigai
lės pinigų.

Zeceriszkų klaidų toje knygoje yra 
daug, kurių (toli ne visų) atiaisymas 
paduotas ant paskutinio puslapio.

Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. Pa
rasze S. M. Plymouth, Pa. 1902. (Tė
vynė Mylėtojų Draugyste No. 8).

Szita knygute, turinti 144 pusi, ir 29 
paveikslėlius, yra labai naudinga visiems 
tiems, ką nori pažinti, kaip žmogaus 
kūnas yra sutaisytas ir kaip gyvena. 
Neyra ta knyga moksliszka, bet populia
ri szka, tai yra pritaikyta prie supratimo 
nedaug apszviesto žmogaus. Kalba 
graži ir aiszki. *

Isz Italijos...................................l7^>375
, Austrijos ir Ungarų......... 171,989

,, Maskolijos, Lenkų ir Lietuv. 107,347 
,, Szvedijos................................ 30,894
,, Irlandijos................................ 29,138
,, Vokietijos.............................. 28,304
„ Norvegijos............................. 17,484
,, Japonijos.................................14,270
,, Anglijos..................................13.575

Czia paduodam tabeię, ant kiek 1901 
metuose atėjo daugesnei 1900 metuose: 
Isz Austrijos ir Ungarų...............58,599
,, Italijos.................................... 43.379
,, Maskolijos, Lenkų, Lietuvos

ir Finlandijos.....................22,090
,, Japonijos.................................. 9,001

Sziuom asz, Jurgis Jurkszaitis, de- 
kavoju garbingam profesoriui J. M. 
Brundzai už geras nuo plaukų slin
kimo gydyklas. Nuo žmonių dasižino- 
jęs, jam parasziau laiszką, kurs davė 
rodą, prisiusdams gydyklų ir ęlaukus į 
urną laiką sulaikė nuo slinkimo. Buvau 
mislinęs, juog visai be plaukų liksiu, bet 
stojo kitaip. Tokio garbaus aptieko- 
riaus ir profesoriaus niekuomet nepa- 
mirsziu. Butų labai naudinga, idant 
kiekvienas lietuvis prie jo kreiptųsi, o 
apturčs geriausia rodą dykai, paga- 
liaus jo gyduoles yra visada geriausios 
negu kitų, kurie stengiasi tik apgaudi
nėti, o nuo jo gyduolių plaukai lyg kar
nos sudruteja.

Labai dekavoju p. Brundzai ir pa
lieku užganėdintu.

J. J. Bx. 544, Naugatuck, Conn.

Reikalauja Kriaucziu I
Afreiterių, beisterių, preserių ir 

antrarankių. Wisada darbas ir gera 
mokestis.

Atsiszaukit ant to adreso:
Perfect Manufacturing Co. 

240, 242 & 244 Broadway
W. Natelson Brooklyn, N. V.

„ Szvedų..........................  7,563
,, Vokietijos............................... 6,653
,, Norvegijos................................ 5,236
„ Grekų žemes.............................2,194
,, Danų žemes..............................2,005

Susivienyjinio reikaluose.
Sziuomi praneszu visoms kuopoms bei 

draugystėms Susiv. L. R. K. A., idant 
teiktutes priiminėt naujus sąnarius tik
tai ant a p 1 i k a ei j ų, nes dabar dau
gumas prisiunezia vardus naujų sąnarių 
tik ant popieros, o tiesos Susiv. L. R. 
K. A. reikalauja neatbūtinai, idant kož- 
no naujai įstojanezio sąnario butu prisių
sta aplikacija.

Užtaigi katros kuopos bei draugys
tes esat priėmė naujus sąnarius be apli
kacijų, teiksitės tokias suraszit ir prisių
sti Centraliszkam Sekretoriui.

Katros kuopos bei draugystes da 
neturi Aplikacijų, lai atsiszauke pas 
mane o prisiųsiu.

Centr. Sek r. J. Kasulaitis.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna Iszgydyma.

Pasekminglausiai gydau visokiai paslėptai 
Ir pnvinzlnes Ilgai, kaip antai Ilgai szirdies. 
plaucziu. inkstu. pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna ntmlntU dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
K moteris, krauja vima Ir Ct, nervu ligas, po

ra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszallnu gumba, gydau gimdymo ilgai, vi
sokius sutinimus eta. Nerviszkas ligas gydau 
su pageiba geriausiu eiektriszku prietaisu.

I.ytiRzkri daliu lietu*
Lszgydau per keletą dienti. kraujo nž- 

nuodyjimus, odos ligas, semens beginta, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyrilkutno. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiauslai ir va ran
tuoju Pilna lizgydym# Chro«

dugnus iszegzamlnavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltolinis specialistas.

134 E. 244a oi., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, galt para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pači tento 
ins įtikėjimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Brooklyn, N. Y. 30 numeryje ,,Lie
tuvos“ tūlo J. R. isz Minersvilles, Pa., 
patilpo korespondencija, kurs apgaile
stauja mirį mergaites Alzbietos Tam- 
pauckiutes. Teko man girdėti veliones 
dekliamacijas, kuri po įtekme ir nahai- 
ka d-ro Szliupo, visai nieko nesupras
davo, ką kalbėjo, nes žodis į žodį buvo 
iszmokinta. J. R. raszo, juog nekurie 
lietuviai, gedidamiesi ant svetimų kapi
nių „žustanczią duszelę“ lydėti, bego 
pirm grabo ir antkapinių per tvorą szo 
kinejo. Ar ne geriau butų padaręs J. 
R., idant iszsyk, be dasimislinimo, butų 
vietoj , .žustanczią“ paraszęs „pražuvu
sią“ ir netik ji viena, bet ir su savo tė
vais, kurių tokia pati pabaiga Pūkš
noja, kadangi paskutiniai per savo isz- 
tvirkusį gyvenimą jai isz jaunumenes 
norėjo sumaiszyti protą. Nabage szau- 
kesi pagelbos, melde jų, verke, jos nuo
mone visai kitokias pažiūras turėjo, bet 
gimdytojai lyg stabai ant jos žodžių 
buvo kurtus. Gimdytojai savo vaike
lius privalo pratinti prie Bažnyczios. 
prie Dievo meiles, isz kur visuomet 
plaukia dvasiszki ir svietiszki mokslai, 
kame vaikeliai iszauga paveikslu gra
žaus ir doro gyvenimo, tuom tarpu jos 
gimdytojai,kloniodamiesi tam mamonui, 

kuris darko visuomenes vienybę, meilę 
ir dorą gyvenimą, kurs lyginai drugys 
iszkrato netik visus žmogaus kaulus,bet 
ir keszenius, savo nuodais sunaikina ir 
užmusza visus jausmus, — lauke isz 
paauganczios dukreles džiaugsmo ir pa- 
tieszyjimo. Lauke, bet nesulaukė. Tik 
spėjo ant jos kapelio vietoje vainikų 
sukrauti jai įkvėptus žodžius: žalcziai... 
dieles... . ilgaskverniai... . Tuos žo
džius gimdytojai suguldė jai ant kruti
nės, kaipo amžiną kirmėlę. .. . Jos bal
tas sukneles, kurias laike dekliamacijų 
dėvėjo, pavertė į žalczius... . dieles. .. 
ir tėtužis su mamuže jais apjuosė ant 
amžinos keliones! Dukrele dekavos 
už tokį malonų parengimą, o dekavos 
labai, kolaik ir jiems neužtups ant spran
do amžina prapultis. Tai paveikslas 
gimdytojų, mieli skaitytojai! Viena 
nelaime gimdytojų szliuptarnių, juog už 
jos gyvasties nespėjo savo dukrelei 
įsteigti krematorijos, o tikrai 
jau butų iszpildžius visus savo tCvų no
rus ir zokaną savo garbintojo, nes su 
katalikais sunku jiems susitaikinti; ne 
teip su.žmonėmis sunku, kaipo su Baž- 
nyczia, kuri prisako doriszkai gyventi. 
Jie to nenori, nes ežia ne Maskolija! 
Maskoliszkai valdžiai turi pasiduoti, 
turi klausyti, o jug ežia laisves szalis, 
ežia nereikalingas ne Dievas.

Nesusiramins veliones Alzbietos 
gimdytojų szirdys nekuomet, nes savo 
dukrelei pavydėjo gražaus gyvenimo ir 
be laiko nužudė, kuri vos turėjo 10 metų 
amžiaus.

Garbe, didele garbe Minersvilles lie
tuvaitėms, kurios palaidojime nedaly 
vavo, nes už nekurio laiko szliuptarniai 
susimislys jau ir ant žydiszkų kapinių 
numirėlius laidoti, tai ir tuomet lietuvai
tes gal turėtų savę bjaurinti?

Mirusios Alzbietos asz nesudyju, lai 
Dievas ją apsudyja. B.

Waterbury, Conn. Musų mieste ap- 
sireiszkia žveriszki socialistų darbai. 
Nedėlios rytą, apie antrą valandą (Lie
pos 27), keli lietuviai-socijalistai iszro- 
vč klebonijos kvietkas ir iszmete ant 
gatves. Trys dideles ulijandros, veik 
žmogaus stuomenio augszczio, sulaužy
tos ir supleszytos; isz jų kiekviena buvo 
verta nuo 5 iki 6 dolerių. Dvi mirtos 
— po pusantro dolerio mažiausiai; dvi 
su margais lapais — po du dol., vienos 
likosi isz vazonų isztrauktbs, o kitos isz- 
rautos isz žemes. Bledies padaryta mažų

mažiausiai ant trisdeszimts do
lerių. Žinoma ,,Lietuva“ su „V-be“ 
apie tą niekados nepagarsins, nes jų 
mokslo darbai, kaipo nekurie liudyja, 
juog matydami isz tolo pažino, kad tie j 
dvikojai žvėrys buvo lietuviai. Tegul 
dabar kas įspėja, kuom tos kvietkos 
jiems prasikalto? Tai vis vaisiai girty
bes, kuri platina socijalizmą ir bedie
vystę!!! r. . ... fi| .n

------- —•------- Bind 
'------------------------ J'j .

Isz Lietuvos.
T- . . , . . . .1 tKaip girdėjote, nekrutmami turtai ,

Rakytų (Kiestaiczių) Karmelitų kliosz- 
toriaus ir jųjų bažnytėlės pateko amži
nam valdymui Skuodo (Seikiu pav.) 
popo. 2 ar 3 metai atgalios po parve
žimo isz Rakytų pirmojo vežimo bažny
tinių rąstų Skuodo batiuszka staigiu 
miegu užmigo, lovon atsigulęs isz va
karo sveikas ir linksmas. Dabar jo vie
tininkas pradėjo po truputį bludyti. 
Žmones tikėdami, kad vienas ir antras 
batiuszka yra užgautu korojanezios ran
kos Višogalinczio, sprendžia, kad dar 
ir tretysis ežia atvykęs galą gaus ir pa
siliks Skuodo cerkve nepastatyta, o kiti 
vilisi, kad dviem batiuszkom numirus, 
treczias nedrįs ežia beatsibastyti, tik ne
žinia, kam ta žeme teks. Gal paklius 
juodomsioms gudų numylėtoms davat
koms. G. G.

Seirijai (Sein pav.), 19 Liepos. Pas 
mus ir, kaip girdėt, apielinkese, nuo 15 
Birželio iki sziam laikui lietus be per- 
stojimo plauna ir plauna. Nupjauti 
szienai visai supuvo, teippat ir dobilai. 
Neturėsim geros naudos ir isz rugių' 
nes laike lietaus rasojo, nuo ko visai be 
grudų paliko.

Kaipo kas rnets, teipo ir szią metą 
isz musų parapijos kelios deszimtys 
ypatų szventej Sekminių atlankem Vil
niaus Kalvariją. Kad isz vietos isz- 
ejome, buvo mus arti poros szimtų ypa
tų; kelyj musų būrelis kaskarts vis di
dinosi. Dar priesz musų . iszkeliavimą 
po visur buvo pasklydus gandas, juog 
maskoliai musų būrelio su Kryžium ne
teisę eiti per miestą Vilnių. Tos pa
skalos, nors daug mums rupesezių pri
darė, bet į ten eidami laimingai be jokių 
kliuezių nukeliavom ir kelyj nieks mus ‘ 
nesulaike. Atgal-gi grįžtant nuo szv. 
Rapolo Bažnyczios (už Žaliojo Tilto,
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Vilniuje), viens maskolpalaikis mus su- 
laikė ir paklausė, kame męs galėjom 
tiesą gauti su Kryžium keliauti per Vil
nių. 4 Tuomet isz musų būrelio viens 
prisiartino prie kacapo ir paklausė, kur 
dabar męs galim tą Kryžių padėti, jis 
atsake — neszkit į Bažnyczią, nes szitoj 
szalyj su Kryžiais vaikszczioti uždrausta 
ir, juog Kryžiaus neszėjas gali papulti 
ant 3 metų į kalinį. Teip besikalbė- 
dams, tasai kacapelis nuo musų pasi
traukęs dingo, o męs perėję tiltą atėjom 
j miestą, yię nemainydami savo iszveiz- 
dos . ir neslėpdami Iszganytojaus. Pri
siartinę prie.Auszros vartų, keliaunant 
į namus, atėjo atsisveikinimo valanda 
Paneles Szv. Suklaupem visi, atiduo
dami garbę Marijai. Bet ežia sudrebo 
musų< szirdys, juog reikėjo užgiedoti 
Litaniją. Nors maskolius draudžia, 
vienok prisiriszę męs prie savo Karalie
nes, kuri nelaimėse mus paremia, už- 
giedojom ,, Kirie eleison". Be jokios 
baimes ėjom per visą Vilnių net iki 
vokzalui giedodami. Maskoliai susi
tikę, kepures nusiimdini jo, o maeziau 
keli, popai net žegnojosi, kloniodamiesi 
musų Kryžiui. Litaniją giedojom iki 
paežiam gelžkeliūi, o kaip sėdom j va
gonus, prisakė, idant Kryžių skepeta 
pridengtum. Teip tai ir parsitraukem 
į savo krasztą, dekavodami Vieszpa- 
ežiui, juog pargalejom szeip teip savo 
nevydonus. Giedojims nors ne mažai 
jiems szirdis sujudino,bet vis-gi ne teip, 
kaip Kryžius. Paskutinis jiems akis 
bado, kad jo bauginasi.

Dzūkas.
imIrU h » tiD in >

Susivienyjimo L. R. K. 
reikaluose.

Laiszkas prezidento.
Labai daug kalbama, kokiu budu 

padauginti, Susivienyjimo sąnarių skait
lių: vieni mine, teip kaip anam sergan- 
cziam karaliui, juog reik užduoti varlės 
kepenų, ant blekės sudegintų, antri vėl 
sakė, juog del jo sudrutinimo reik osz- 
kos pieno ir ant galo treti prisispyrę 
siūtojo vilko plaukų, tik, sako, paruky- 
kit numylėtą savo organizaciją, o augs 
stebuklingai. Vienok tos visos kalbos 
jokio vaisiaus neatnesza, bet kaip buvo, 
teip ir pasiliko kalbomis.

Delegatai susirinkę ant XVII Seimo 
.buvo girdėję panaszias kalbas ir rodąs, 
bet nepaisydami ant nieko patys svar

Naujai prisiraszė prie Susiv. L. R. 
K. A. sekanezios ypatos:
Prie 78 kuopos, Lewiston, Me.

Agota Czereszkeviczienė.

stė, kaip isztikro reikėtų pradėti, Ridant 
skaitlių sąnarių padauginti. Norints 
projektų buvo gana, gerais norais salė 
likosi pripildyta, vienok aiszkaus pliano, 
kas link padidinimo'musų organizacijos, 
nieks nebuvo padaras. Asz tuomet pa- 
sipraszęs pas pirmsėdį balso, pasakiau, 
ką visi jautė, mislino ir norėjo, juog 
męs privalom, bet visi, tvertis prie dar
bo. Rodos tų žodžių tik ir reikėjo, nės 
visiems lengviau ant szirdžių pasidarė, 
visi likosi užganėdintais, visi matė, juog 
kelias parodytas, tik dirbti iszvien vi
siems, o Susivienyjimas žydės.

,Na ir sziądien prisižiurėkim ant vai
sių, kokius tasai praktiszkas kelias at- 
neszė. Dirstelėkit, Broliai, žemiau, o 
pamatysit musų guodojamos organiza
cijos vaisius. Sztai p. Gudaitis isz Pitts- 
tono, žmogelis nemokantis nė skaityti, 
nė raszyti.tik isz savo tikro darbsztumo, 
prie Susivienyjimo prikalbino d e- 
szimts sąnarių! Tai kame gražus 
paveikslas del mus visų!

I darbą, Broliai, į darbą, o mus Or
ganizacija sąnarius skaitys ne szimtais, 
bet tukstaneziais!

Su guodone del visos Organizacijos 
Kun. S. P a u t i e n i u s 

prezidentas.

Laiszkas P. G u d a i( d z i o. 
Pittston, Pa., d. 23 Liepos 1902 m. 
Guodotinas Prezidente! < >
Kun. S. Pautienius.
Sziuomi praneszU.juogei asz, Pranas 

Gudaitis, esmi prikalbinęs 10 sąnarių 
prie Susivienyjimo L. R. K. A., tai yra 
szituos: Jonas Rinkeviczia, Agota Rin 
keviezienė, Antanas Maslauckas, Ona 
Maslauckienė, Antanas Mikuliczius, 
Magdė Mikuliczienė, Gabrielius Laibi- 
nis, Eleonora Laibinienė, Vincas Stasa- 
nauckas, Morta Stasanauckienė.

Už tai-gi pagal 17 seimo nutarimą 
priguli man gauti 5 dol. (f 5—), kuriuos 
meldžiu guodotino prezidento pavelyt 
man iszmokėt isz Susiv. kasos.

Už nemokantį raszyti P. Gudaitį 
pasiraszau J. Kasulaitis.

Sziuomi liudyju, kad teisingai per 
P. Gudaitį yra prikalbinti virsz minėti 
draugai 7 kuopos.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

ę S Grigonis.į A AIA ^1 
Antanas Daunis.

P r i e 17 kuopos: 
Wilkes-Barre, Pa.: Ona Dauksziutė. 
Sugar Notch, Pa.: Agota Kaminckienė,

Rožė Kaminckienė. (
Jonas Daukszys. . ,
Ona Daukszienė.
Prie 76 ku opos: b

Szaft, Pa.: Kazys Jakuleviczia.
Prie u kuopos: 1 *'!

Waterbury, Conn.:
Agnieszka Torvaiszienė.
Ona Torvaisziukė.
Jonas Bauža.
Ona Ralienė,
Agnieszka Dambraviczienė.
Prie 13 kuopos: 

Westport, Md.: Antanas NarijaucĮcas., 
Baltimore, Md.: Juozas Bųbnis.

Vincas Skirpstas. ; ,Jtlj
Marė Damukaitienė. ., {
Magde Karalienė.
Marė Laukaitienė. ,j ,ui

. Prie 99 kuopos:
Cumbola, Pa.: Ignas Baliulis. u ,

Petronėlė Baliulienė. u J 
Prie d r a u g* szv. Petro ir 

Povilo:. - • j J
So. Boston, Mass.: <(*£.•/

Bronislovas Rąulinaitiš.’ 11‘"°
Antanas Zelenka.
Antanas Keraisza.
Juozas Butkus.
Prie 40 kuopos: 

Morta Urnicziutė.
Alena Bakanauckhitė.

SUPRASK, ŽMOGAU!
Kodėl žmones serga ir mirszta.

Žmonių yra kalte, kad nuo ligų neapsi- 
saugoja, visokios ligos pareina nuo neezystu-. 
mo ir neatsakanezio užsilaikymo žmonijos. 
Kurie nori iszsigydyti urnai ir praszalinti li-» 
gas, tegul kreipėsi prie Europeiszko Prof, ir 
Dr. B 1 u n d z o s, 313 Bedford Ave., kur 
su jo rodą tukstanezei ligonių pasigelbėjo 
trumpame laiko, vientik pagal jo metodą ir 
bygieniszką užsilaikymą ir tt.

Kurie sergate ir turite užtektinai pinigų, 
tai gydikities pas kitus daktarus, nes jeigu 
niekur pageltas negausite, tai tik tada nusi- 
duokite arba mszykite* Gausite rodąs dykai,

■ Norintiejie klausti rodos per gromataa, 
adresavokite teip :

J. M. Brundza Oo.
New York a Brooklyn.
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1 Pasuka Rudganl o Klpllng’o.
I ®»O - (Pabaiga.) ‘ •on •"> .

,9nąH.». hmnet paskui pradėjo bartis už maistą, nors graužti buvo 
įvalias visiems. Žvėrys tadą buvo tinginiai. Kiekvienas norė
jo esti tę, kur buvo atsigulęs, teip lygiai, kaip ir dabar daro
me, jei pavasaris yra lietingas. Tha, pirmutinis šlapis, turėjo 
daug darbo su tvėrimu naujų girių ir darymu vagų upėms. 
Jis negalėjot visur ir visados būti vienoje vietoje, dėlto padare 
Pirmutinį Tigrą ponu ir sudžia Girios, pas kurį Girios Gy
ventojai turėjo nešti savo skundus. Tuose laikuose Pirmiiti- 
niai Tigrai yąlgę vaisius ir žolę, kaip ir kiti. Jis buvo tokid' 
didumo, kaip aš, ir labai gražus, primenantis žiedus geltono 
vijoklio. Nebuvo jokio ruožo ne jokio taško ant jo kailio ano^i : ;i\ 
se gerose dienose, kad Giria buvo dar jauna. Visi Girios Gy- > • j. i 
ventojai ęj^> pas j j be baimes, o jo žodis Instatymu visos Gi
rios. Visi buvome tuomet, atsiminkite, viena gimine.

Vienok vieną naktį kilo barnis tarp dviejų veršiukų-1-1 
bžriiis už žėlę, kokį dabar baigiate badymais įr-spardymais. 1 
Sako, kaip'jūįidu atėjo ant sūdo pas Pirmutinį Tigrą, gulintį 
tarp kvietkų, vienas veršiukas įdūrė jam su ragais, ir Pirmu
tinis Tigras užmiršo, kad jis yra ponu ir sudžia Girios, ir už
šokęs ant veršio nulaužė jam sprandą.

Iki tai nakčiai niekas iš musų nebuvo miręs, ir Pirmas 
Tigras, pamatęs j ką jis padare, ir pakvailęs nuo kvapo kraujo, 
išbėgo į pelkėm, į šiaurę, o męs, Gyventojai Girios, pasilikę 
be sudžios, pradėjome peštis tarpu savęs, o Tha išgirdęs peš
tynių balsą, ąugrįžo atgal. Tadą vieni iš musų sake teip, kiti 
kitaip, bet jis pamate negyvą veršį tarp kvietkų ir paklausė,
kas jį užmušė, o męs, giriniai, nenorėjome pasakyti, nes už
uodėme krauju ir pasidarčme kvaili. Bėgiojome į visas puses 
ratai, urgzdami, kaukdami ir kratydami galvas. Tadą Tha 
paliepė medžiams, ką lenkiasi iki žemei, ir vijokliams, kad ‘ 
paženklintų užmušėją, idant galėtų jį pažinti, ir tarė: 1. b,

— Kas dabar bus ponu Girios Gyventojų?
Pilka Beždžione, ką gyvena tarp šakų, pašoko ir pasakė: (■'
— Aš dabar busiu girios ponia.
Ant šito Tha nusijuokė ir tarė:
—i Tegul* teip buna— ir nuėjo labai piktas. 1 i _ -
Vaikai; jt/s'pažįstate Pilką Beždžionę. Ji buvo tadą to- 

kiagjkp^jdabar yra. Išpradžių ji padare išmintingą miną, 
pati del savęs, bet neužilgo pradėjo krapštytis ir šokinėti, o 
kid'Tfia sugrįžo, atrado Pilką Beždžionę kybojančią stačia- 
ghlvą nuo šakos, megdžiojančią tuos, ką stovėjo apačioje, o 
tie nlegdžioja ją. Ir teip Girioje nebuvo Instatymu — tiktai 
kvaila šneka ir besensiniai žodžiai.
ii 1'TddąTha sušaukė mus į krūvą ir tarė:
tu J __ /Pirmutinis jūsų ponas atnešė Smertį į Girią, antras 
Gedą. Bet yra laikas Instatymams, kurių nelaužytute. Užtat 
turite paimti Baimę, o kad ją atrasite, žinosite, kad ji yra jūsų 
ponia, ir elgsitės kaip pridera. Tadą męs, giriniai, atsiliepeme:

— Kas yra Baime?
‘li'7 OTlia tarė:
°*1 ’— Jieškokite, kol rasite.
'’’’" Tadą nuėjome į visas puses Girios, jieškodami Baimes,

i ^buivolai ......
Ufl’^f— atsiliepė Mysa, vyriausias buivolas.

— Teip, Mysa, buivolai. Jie sugryžo pirmučiausiai ir 
pasakė, kad urve, Girioje, sėdi baįmė, be plaukų, ir vaikščio
ja ant ’užpakalinių kojų. Tadą męs, giriniai, ėjome krūvoje 
prie urvo, o Baime stovėjo prie angos, ir buvo ji, kaip buivo-

lai pasakė, be plaukų ir vaikščiojo ant užpakalinių kojų. Pa
mačiusi mus ji suriko, o jos balsas pripildė mus baime, kurią 
jaučiame'dabar, išgirdę tą balsą, ir bėgame šalin, mindžiodami 
kits kitą, nes buvome nusigandę. Tą naktį, kaip man sake, 
negulėjome krūvoje, kaip pirmiau darydavome, bet kiekviena 
gimine rinkosi sau vietą paskyrium — šernas gulėjo su Šer
nu, stirnos su stirnomis; ragai prie ragų, kanopos prie kano
pų, — panašus prie panašių, ir teip susimaišė viskas Girioje,

Tiktai vienas Pirmutinis Tigras nebuvo su mumis, nes 
vis dar slapstėsi šiaurinėse pelkėse, o kad jam tapo pranešta 
apie Daiktą, kurį matėme urve, jis pasakė:

— Eisiu pas tą Daiktą ir nulaužšiu jam sprandą.
Ir jis bėgo prie urvo per visą naktį; bet medžiai ir vijo

kliai, atsimindami paliepimą, kurį davė Tha, jam pakelyje 
lenke savo Šakas ir ženklino jį savo pirštais ant nugaros, ant 
šonų, ant kaktos ir žandų. Kur tik šakos užgavo Jį, tę atsira
do ruožas ir ženklas ant jo geltono kailio. Ir tuos ruožus 
jo vaikai nešioja po šiai dienai. Kad priėjo prie urvo, 
Baime, ta Beplaukė, ištiesė rankas ir suriko:

— Dryžas, ką vaikščioja naktimis!
Pirmutinis Tigras nusigando ir nubėgo atgal į pelkes.
(Čia Maugli nusišypsojo, laikydamas smakrą vandenyje.) 
Tigras sustaugė teip balsiai, kad Tha išgirdo ir paklausė: 
— Kas tau skauda?
Ir Pirmutinis Tikras pakele savo nasrus į dangų, kurs 

dabar yra teip senas ir atsake:
— Atiduok man valdžią, Tha! Geda man prieš visą 

Girią; pabėgau nuo beplauki© daikto, o jis išvadino mane ne
gražiais vardais.

— Už ką? — paklausė Tha.
— Užtai, kad esu susitepęs pelkių purvais — atsake 

Pirmutinis Tigras.
— Išsimaudyk, išsivoliok ant šlapios žoles, o jeigu bus 

dar dumblo, numazgok! — tarė Tha.
Pirmutinis Tigras išsimaudė, voliojosi ir voliojosi ant žo

les, kol jam Giria pradėjo mirksėti akyse, bet ne vienas ruo- 
11 žas ant jo kailio neišnyko. Tadą Tha, kurs jį dabojo, nusijuo- 
J ke, o Pirmutinis Tigras tarė:

— Ką padariau, kad šitokie daiktai užpuolė ant manęs?
!‘ Tha atsake:

— Tu užmušei veršį ir paleidai Smertį į Girią ir dabar 
Girios Gyventojai bijosi kits kito teip, kaip tu bijaisi Beplau- 
kio.

Pirmutinis Tigras tarė:
— Jie niekados nesibijojo manęs, nes pažįstu juos nuo 

pradžių.
—- Tha atsakė:
— Eik ir pažiūrėk!
Tadą Pirmutinis Tigras pradėjo bėgioti į visas puses, 

šaukdamas balsiai stirnas, šernus, veršius, ežius ir visus Gi
rios Gyventojus, bet visi bėgo šalin nuo jo, kurs buvo buvęs 
jų sudžia, nes jie bijojo.

Tadą Pirmutinis Tigras sugrįžo prie Tha, bet jo puikybe 
tapo perlaužta ir, daužydamas galvą į žolę, kapstė žemę viso
mis keturiomis kojomis ir teip kalbėjo:

— Atsimink, kad buvau kadaisiai Girios Ponu. Neuž
miršk manęs, Tha! Tegul mano vaikai atsimena, kad buvau 
kadaisiai be gėdos ir be baimės!

O Tha tarė:
— Tą tau padarysiu, nes abudu matėva, kaip Giria 

tvėrėsi. Vieną naktį kasmet turėsite tu ir tavo vaikai tiktai, 
del savęs, ir tą naktį, jei sutiksite Beplaukį — o jo vardas
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yrat Žmogus —jus jo nenusigąsite — bet jis jųsų nusigąs, 
teip lyg vis dar butute Girios sudžiomis ir ponais visų daiktų, 
pasigailėkite tą naktį jo baimes, nes tu žinai, kas yra Baime.

, Tadą Pirmutinis Tigras atsake:
> trr: Man daugiau nieko nereikia.
Bet kad nuėjo gerti, pamate vandenyje juodus ruožus 

ant kaktos ir šonų ir atsiminė vardą, kokį jam davė Beplaukis 
ir užpyko. Per metus jis gyveno pelkčse, laukdamas, kol Tha 
išpildys |SaVo pažadėjimą. Ir vieną naktį, kad Mėnulio Šaka
las (Vakarine Žvaigždė) Sviete skaisčiai ant girios, jis pajuto, 
kad atėjo jo naktis ir nuėjo pas urvą susitikti su Beplaukiu. 
Ir tadą atsitaike teip, kaip pasakė Tha, nes Beplaukis parpuo
lė ant žemes ir gulėjo, o Pirmutinis Tigras užšoko ant jo ir 
nulaužė jam sprandą, nes mislijo, kad Girioje yra tik vienas 
toks Daiktas ir kad užmušė Baimę. Tadą uostydamas užmuš
tą daiktą, jis išgirdo ateinantį iš Šiaurinių girių Tha ir balsas 
Pirmutinio.Šlapio, panašus į balsą, kokį dabar girdime.......

rJ(3Ptrkunas griaudė po sausus, išdegusius kalnus, bet lie
taus nebuvo — tik žaibai lakstė nuo vienos kalno viršūnės 
ant kitos).

Hati pasakojo toliau:
■— T o k į tai balsą išgirdo Tigras: „Ar tai toks tavo 

pasigailėjimas”? Pirmutinis Tigras apsilaižė ir tarė: „Kas iš 
to? Užmušiau Baimę”. O Tha tarė: „O aklas kvaily! Atpan- 
čiojai kojas Smerties ir ji eis paskui tave iki tu mirsi. Tu iš- 
mokinaį Žmogų užmušinėti!”

Pirmutinis Tigras, stovėdamas ant užmušto žmogaus, 
tarč^nni u

ui— Jis yra toks, koks buvo ans veršis. Nėra daugiau 
Baimės. Dabar aš iš naujo sūdysiu Girios Gyventojus.

Tha atsake:
Niekad daugiau neis pas tave Girios Gyventojai. 

Jie nevaikščios tavo vedomis, negulės arti tavęs ir nesiganys 
Šalia tavo landynes. Tiktai Baimė vaikščios paskui tave ir 
smūgiu, kokio neužmatysi, liep tau rengtis prie smerties. Jis 
padarys teip, kad žemė atsidarys po tavim, kad vijokliai ap
sivynios aplink tavo kaklą ir kad stuobriai iškils aplink tave 
augščįąu, nekaip galėsi pašokti, — ir ant galo nulups nuo 
tavęs tąypjkailį ir šildys jame savo sušalusiu^, vaikus. Tu ne
parodei jam jokios mielaširdystės, ir jis tau nerodys jokios.

Pirmutinis Tigras buvo labai drąsus, nes jo Naktis dar 
nebuvo pasibaigus ir tarė:

-jnrtr Ką Tha žada, tą duoda. Jis neatims nuo manęs ma
no nakties.

' O Tha tarė:
-p. Viena Naktis yra tavo, kaip tau sakiau, bet už ją 

užmokėsi. Tu išmokinai Žmogų užmušinėti, o jis yra geras 
mokintas.

Pirmas Tigras atsake:
Aaa Jis čia guli po mano kojų su nulaužtu sprandu. 

Tegul Giria žino, kad užmušiąs Baimę.
Tadą Tha nusijuokė ir tarė:
— Užmušei vieną iš daugelio, bet apie tai pasakysi tu 

pats, nes tavo Naktis pasibaigė.
Atėjo diena. Iš urvos angos išėjo kitas Beplaukis. Jis 

pamate užmuštą žmogų ant tako ir Pirmutinį Tigrą ant jo, 
paėmė smailų pagalį.......

— Dabar jie meta daiktą, ką kerta — atsiliepė Iki, 
risdamasis žemyn nuo krašto. Mat Iki buvo laikomas už 
nepaprastai valgį Gondų (kurie vadindavo jį Ho-Igu) ir jis 
žinojo apie mažą Gondų pirvelį, kurs aikštėje lekia, kaip žai
bas.

— Buvo tai smailus pagalys, toks, kokį jie dabar deda 
aČioje žabangų — atsake Hati, — ir tas tai pagalys įsibedė 

1 Ji giliai į šlaunį. Ir atsitiko teip, kaip pasakė Tha, pęs >pirjniĮti- 
nis Tigras pradėjo bėgioti po visą Girią staugdamas, ir bėgio
jo, kol neištraukė pagalio iš savo šlaunies. Tadą.visa Giria 
pamate, kad Baplaukis gali durti ištolo ir pradėjo bijotis jo 
daugiau, ne kaip pirmiau. Teip tatai Pirmutinis Tigras išmo-A 
kino Beplauki užmušinėti — ir žinote patys, kiek turime pra
gaišties nuo to laiko nuo visokių pančių ir nuo sląstų ir pa- 1 
slėptu žabangų ir nuo smailių pagalių ir nuo bimbančių kulkų, 
ką eina iš baltų durnų (Hati čia kalbėjo apie Šaudyklę) ir nuo 1' 
Raudoąp Žiedo*), ką veja mus iš girių į aikštę. Vienok vie
ną sykį ant metų Beplaukis bijosi Tigro, kaip Tha prižadėjo, 
ir niekados Tigras neparodė dar, kad jo nereikia labai į bjor.z 
tis. Kur tik jis randa jį, tuojau jį užmušinėja, atsimindamas, 
kaip Pirmutinis Tigras buvo sugėdytas. Kitame laike Baime 
vaikščioja po Girią dieną ir naktį be jokio pavojo.

A-i, a-u!— atsiliepė stirnos, atsiminusios apie savo

Ir tik tadą, kad ateina viena didele Baime ant visų, 
kaip dabar, tik tadą visi męs, giriniai, metame šalin mažas 
baimeles ir susieiname visi į vieną daiktą, kaip dabar darome.

— Ar tik vieną naktį Žmogus bijosi Tigro? —r paklau
sė Maugli.

— Tiktai vieną — atsake Hati.
— Bet aš, bet męs, bet visa Giria žino, kad šir Chan 

užmuša žmogų du syk ir tris syk ant menesio. I >
— Teip. Bet tadą jis šoka iš užpakalio ir tai dar suka 

galvą į šalį, nes yra pilnas baimes. Jei Žmogus ant jo pažiu- 
retų, Tigras bėgtų šalin. Bet kad ateina jo Naktis, jis vaik
ščioja atvirai net po sodžiui. Jis vaikščioja tarp namų ir kiša 
galvą į vidurį ir žmones puola ant žemes kniūpsti, o jis už
mušinėja. Bet užmuša tiktai vieną tą naktį. i ,... j

— O! — atsiliepė Maugli pats į save, versdamasis į 
vandenį. — Dabar matau, delko Šir Chan liepe man nežiū
rėti į jį! Vienok nieko gero iš to neišėjo, nes jis negalėjo į 
mane žiūrėti, o aš — aš neparpuoliau ant žemes jam po kojų. 
Bet vistiek, aš neesu žmogus, aš esu Liuosas Girįos Gyven
tojas.

vargus.

Uml — tarė Bagyra dusliai. —Ar Tigras tino savo
Naktį?

— Niekados, kol Menulio Šakalas nepasirodo skaisčiai 
vakaro tamsybėse. Kartais ta viena Tigro Naktis ateina sau
sose vasarose, o kartais lietingame laike. Bet jeigu nebūtų 
buvę Pirmutinio Tigro, to nebūtų pasidarę ir ne vienas iš mu
sų nebūtų žinojęs, kas yra baime.

Stirnos subliovė gailingai, o Bagyra nusišypsojo kytriai. t
— Ar žmones žino šitą....... pasaką? — paklausė ji.
— Niekas jos nežino, išėmus tigrus ir mus, ką esame 

vaikais Tha’os. Dabar ir jus žinote, nes jums pasakiau.: < \

Hati nuleido savo triubą į vandenį, duodamas tokiu budu 
ženklą, kad daugiau nenori šnekėti.

— Bet....... bet.......  bet — atsiliepė Maugli, atsisuk-- 1 1
damas prie Balu, — delko Pirmutinis Tigras neėdė daugiau 
žolės ir lapų ir medžių? Jis tiktai nulaužė veršiui sprandą.
Jis jo neCde. Kas privertė jį esti šiltą mėsą?

— Medžiai ir vijokliai paženklino jį, broliuk, ir padarė 
jį rainą, kokiu dabar jį matome. Nuo to laiko jis nenorėjo 
esti jų vaisių ir pradėjo keršyti stirnoms ir kitiems ką ėda žo
lę — tarė Balu.

— Tai tu žinai pasaką. He? Delko niekados man jos 
nepasakei?

— Dėlto — kad Giria yra pilna tokių pasakų. Jei pra
dėčiau vieną, tai nebūtų joms galo. Duok man atsilsėti, bro
liuk! GALAS.

•) Ugnies,



Tėvynės Sargas“ ir
Or? Vi ii to. •> ft
r.iiiij tetyj Zinyczia

Thodri laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.
A, Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

S'»T®vynes Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dolerį.

.yri&nyfixio8“ visi iszgjusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

TF7'J ---------------
Adresai Central isz ko komiteto

Susivienyjimo Lietuvių K. - Kat.
Amerikoje.

1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

oJų4.W. Mahanoy avė., Mahanoy
City, Pa.

2. .Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 
«*sQv Box 412, Minersville, Pa.

3. Sdktetorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol! 
u,str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She-
nąndoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Latirė! str. 74, Hazleton, Pa. 2) J.

‘^liatiraltis, 94 N. Plum. Aley, She- 
^nandoah, Pa.

n ,■ .jei! ;■
6. Knygius: Ręv. M. Szedvydis, Pitts

ton, Pa.

7. tlvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-

* ąkis, 1031 S. 5th str., Philadel
ypbia,, Ęa,

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
ovr o.... -L Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
1 Plymouth, Pa.

-uut *.( 1 ■ ■
Povylas Gaižauckas,

24 7th Str.,, Mahanoy City, Pa.
—

o m <7 . Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol, str., Pittston, Pa.

I ’ '■! : - ‘
M. Šcherinis,

113- North 5th Str., Brooklyn, N. Y.
Ui ■ A ' "
y Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

-os *n > p j > ---- .
J. Rabika nekas,

97 6d. 3rd str. Brooklyn, N Y.

b; A. Kozlovskrv.
v’* Shelly atję, 2fttsburg Pa.

------------J. Rikteraitis, |
67 James str. Waterbury, Con.

cn

$5 
02 
M
S 
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t mA Temikit Lietuviai 1
* ' “Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,Ma!du Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

Ąventino nerege— labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, .. 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

Szelpkime
Savuosius!

J I - rv

Antanas Mmfis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long lsl?nd.
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

cc

K

z
H
O

Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę bankų.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JARIULOWSHI, 
No. 54 Canal Str. New York.

sėi.ipn 
svieto ir iazduodu 
miestu Europos.

Asz užlaikau BANKA, 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu- Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

vekselius ant visi] didžiųjų

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.JarmnloirskJ.
Luebeck: S. Jarmulowskl AC*.

Tautieczei! Jai«u kuris nori en“* 
atgalios į tėvynę o ne- 1 

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta dej 

svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pu. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, oteipoegi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakely ingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra. tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

i.j ■■•••..i • r. :

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

pu i kum painuszaiu už

$3.50
Kumžos 75c, 11.00, $1.75.

PLOSzCZlAl $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$l2 oo ir augszcziaua. Gera 
visa eile drapanų $ | 8-00 ir 
augszcziau- Baltos extra$20-oo 

atigszcziau.

BOKSE BROS & 00.
34 Barclay Si., New York.

DARBININKO DRABUŽIO KAUTUVB

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st. padaryt.
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> CHAS B. KLOSTERjlisvS

Successor to , jANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
—OF ALL KINDS OF — • -< »

Church Fnmitnre in Wood, Marble, Stone, Metal lift
Ala*. Ornamental Caning lor CharrhM and Balldlag*.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New reek.

— PLANS ON APPLICATION.----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT, —, if*

• Churches & Schoolhouses especialty. 3 p

No. 214 EAST TWENTE-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta 
del pirkimo

Siuvajnu piaszipu i 
p*s

Jfuvyi Matxilevic^sEfw
Naujos nuiszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori aptilai(lyti, apmainau ir pataisau vi
sokio giltuugo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie luaszinos yra reikalingu, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka niusziniy

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Mtt IIIIiiTIIEIiS 1 
f> UHBarnlaii sft. I363@Barclaij st,

NEW YORK, N. Y
Iszdirlia 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota k a ta lingę prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 * 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N. Y

F Senas Batoras Sinitlil 
fiį Seniausias seniai žinomas specialistas. 

ASZWtMjlSS^'-žSš 
aniiųpų iižiinimų kirkszmų ir kitų dalių. Kernotas kojas, skauąrfA nu 
garoje. skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skakdėii 
nių vielinių, nosumalimų pilvo, užjinvietrijimą, hftnoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių liga“, katarą, užsiszaldymų, dusulį, džiovu ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje. ’

j\Į «i ii/k niptiwbl yra v išimt i imi žinoma, kuri smarkiausiai ner- 
llLitllU iAHvVUUu Vų ligas, slabniimų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje,,neužiuigimo kauezią, pražudyta energijų, melanebol^svai
gulį, dreliėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isūgydo. V

AtllTlll vidini kas dėl gydymo reikalinga: liekarraia ir 
n.o/j Lili ill y loni^ instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekuriu daktarai garsinasi specijfeBstais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszczuiųsiąs ligas. v»

I) 11P*pHs žmonių ateina pas nmną, idant juos gnmtauMi isz- 
ll^-)tjll0 hundycziau ir savo'pagirtina niętąda gy d mažiau, ku

rie pieniaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
Ss 11 OTH t P M Duo toki‘i žmonių, agentų, draugyseziu, ulŠdyką 
uaugvii/vo duodanezių receptų, diržų su elektriką iram»vin

gų jnltentavų gyduolių.
Krpin viiHZ l,ir,no v®8 ““l daktarą SMITH, (jis yra 
ni vi p iwd ’101 geniausias ir periazsias, p užczėdysit|aiko 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. G varantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Kodas duoda uželyką. Liekarstos 50c.

SMITH’A A IŠ
SENAS \ . Hj

pecijalistaQ ~53®
Neužmirszkit adriso: — crr - -xrt

lg6 E. 18!! Sir.._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ flew York, ;JI. Y

J MAX«OBRE3 |
Lietuviszka Banką '■

40 Canal Str., — 142 Division Str., : H i WeiRf ork.

gi;eicziansių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu aallini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American LihefthMbur- 
go; Red Star Line Autverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. /$iun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų konto
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite it/petailiu- 
dykite, kud mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Totposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje irT^mpojeį.

Duodam.žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos W mo 
kam po 3 J procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50i’dol‘' 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnerins. račėti 
ir iszimti gali kožną diena nuo 2 ryto iki 2 po pietų it nuo 4—6) va k.

Nahjai uždėta fili ja atsiranda po " ’ vj

Nr.S/Grand jt. Brooklyn^Nįj Y.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. I£rauczelillI10. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATA5, VISITING, AUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223^R0EBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra ! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam; 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apšrt?pfr-l 
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas ■

Ellis S. Lewis
144 Grand str. Brooklyn, N. Y.

d

I

FR. PUSTEI & CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar

The Lowe Painless
tai Parlors. ..1/1

bus del szvento Tėvo ir szv.

.T

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Idszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
; Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž-
I nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11.
I Taipgi pardioda Szkaplierius, Razanczlus, Ignosellus 

Ir visokius szentuju pavekslus.

i Vbus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

į 60 Sarčiau str.
iNe'iar''. ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.
I Tari oimjliw skirias, Ryme, lUtlsbanoje. Clnciuti ir Wsw TartY.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be j< 

ikaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo
Užpylimas auksu Sloo
Isztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų. < 
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
daugiaus-

Mes ofisus laikome ant:

726 Brand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Aye. N.Y- I|j 
10-12-14 etc host er Ave. New York.

' c ft!



Sveikatos Namai
"—-w ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mas apsijimam iszgydit kiekvienų moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvienų moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, nio 
teriu gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvienų ligų užlaikysime slaptybėje. J ai g u 
kurių ne galėtume iszgyditi, bus sugrųžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreieziausei. Ligonius 
ėsanezius Chicago j, arini nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimų žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvienų uždykų ir stengėmės kiekvienam 
u žgn nepadaryt.

Norėdamas geriau viskų dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

inaszlna 
turi tu- 

s žmogus

brukuojamos ir raszomos maszinos.
Raszonia 1 

(tlpewrltcr) t 
rėti kiekviena___o__
ar privatnas ar ktip- 
czlus. nes lalszkas pa
raižytas su raszomn 
maszlna grąžei Iszrodo 
Ir kiekvienas gali Jį 
persaaltyti. Męs tu- 
rimė raszomu maitinu 
visokiu prekių kaip 
tai: už 81.00 už 81.50, 
už 83.50, už 85.00, ui 
80.50; už810 Ir bran

gesniu. Mes telpgl parduodami visokius tavorųs, angliszkas knygas Ir • 4uilai
kas, lenklszkas Blblljas Ir Naujus Testamentus. Blblljų turime daug u kali 
szlmtf kalbų. Jeigu kas nori gaut kataliogj ar atsakymu ant gromatos turi Įdėti 
už 3c. stėmpų
- NOVELTY SUPPLY CO., P. O. Bok 352, Louiorillo, Ky.

80 - 03 GRAND Ktr., B'klyu. N.Y.

T} V Ir JI i puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki
A-r J R. ill pažiūrėt, pažlunjluu nieko nekaastuoja.
Dabar mea paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas Ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMEBikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytų gvakancua ant 20 motu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso LAiknoDELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pro
senius: 1 viena mariu putu PYPkę su didele galvuke Ir gintariniu clbuku, ver
tes 81.50; 1 gbyvu MARIU putu cigabnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRi*žukAM8 
nežure, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNB LeNciuaei.i su Cameo kabute 31,50; 1 pulke 
auksuota SAUUTe, 81.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantals sodintu 81.oo; 1 pul 
ke srinkA, įsisodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kollonlkn su pa— 
muterlo viražais 40c.; 1 pora rankovėms guzlku su parmuterino apaczo 20c.: 3 kai- 
nlerlams guzlku su parmnterlo apaczia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaUrodelI ir 14 dovanu slunczlame C.O D. už IH-VS apmokėdami 
telpgl Ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzamlnuoti ant expreso ir Jei nepatik
ti:, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offlsas, 84.98 
turi but prlslunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 
jaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prlsiunczlame tada per 
paczta. užregistravo savo kasztats. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi vien* 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyrlszka laikrodėli ar mo- 
torlszka. Jeigu moterlszka. tad vietoje vyrlszko Dickens leuciugello mes parslun- 
sime moterlszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciūge!!. Raszyklte szendle 
kol lozpardavimas nelsssibaigės. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

♦6- Metropolitan Block, Chicago, 111,

.KATALIKAS
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu. $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs„ 
i/ Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

» A

Dr Mefl. Leon CfiBiurg. ‘
52 ELDRIDGE Str. NewJod.

Tarp Canal ir
OFISO VALANDOS*, ? J 

Nuo 8 iki 10 iai' ”15 K* 
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki
Telephone 8t»7 Spring.

Tikrai gryna 

allows Vyną
GAUSITE PAS------

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Impor tuoj a j ie rusicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY I1ERKEN Prop.

Svetaine parsamdoina del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AK ESI KDRCZIAS??
Viii kurtini*! Ir »unk«« girdėjimą" dabar yra 

Įsigydami su pagalba nauju musą Istradimą. 
Tik KVcxiais gimė negalfbut (ZgydylL ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALIN AtCC A prast K

cs-ess
Jurgio IlOflhiand^ti
103 att.

(Tik Jo įsileidžiamas)
Pats padarytojas ir laiky 

trejankos ant visos Amerikos, 
daryta isz |lenkes deszimts dvi 
visokių auguoliii ir žolių, kok 
tik randasi ant žemėti. Vardu 
retaliszkai, svarų už viena dol 
ir teipgi parduoda ketvirta 
svaro už 25 centas už paka, 
jiardavinėja laikytojams trejan 
kiek katras reikalauja, deszi 
svarų už $6.00.
Visados yra ant raukęs, ir lai 

pigai Benoviszkų ir ėuropieji 
madų, aptiekoj randasi, pl^p 
herbu, žolių ir teip toliau s.

Kas tik reikalanjnterM 
nėtų gid uolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum . 
siusiu per expresu reikalingu 
tu. Hoffmano Reniįotizino 
d u oi ė $2,00, tikras iszgidini 
Hoffmano plaiiczių gyduolk 
pės dėl kraujo, dvideszimts vi 
gidnolkruopė į dėžutę už 15’ce 

Hoffmano kosulio maiazim 
centai. , _

---------- -
CAECILIA HAL
EO. 8CMIDT,
Jžlalko visokius gėrymttię kaipo
> VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. 

lo. ioi & 103 Grand Str 
Brooklyn, N. 

Telpgl yra pulki salė dėl mitingų, 
lijų ir teip vtsorių susirinkimų 

ICUioa Ssv. Juozapo ir szv. Kaži 
draugystė* laiku csU>n

UK



llirvci I Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos. BISCK0FFS^?Bwaw

. Szįmet iszčjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabaiių Dainos'*, surinktos d-ro J. Basanavicziaūs!, ' 2 toinu 

S T.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, S i.oo. — „U^tuvisZ- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. — 

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa. '

5 Sztoras, kuriame perkantis labjausiai uiganedintas buna. M

Wfl^^ESTABLISHED'IBS7 < MkV 

^229-235 Grano St. BRflflKLYtfllY*^ 
I Vasariniai tavorai: f 

Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaru, |U| 
I!? kad jus galite ežia gauti ir už žemiausių prekę, pertad kad 
fft męs laikome yvairiausiu gatungu, tad turėsit isz ko pa- Irau 

siskirti. O
Nekuriuos czionai paduodam:

Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po 4|c- 
S Satina, arižnotos plonos drobes, naujos ir labai modnios 

ir puikaus gatungo....................................10c.
I Paprastos dažltos plonos drobes visokiu dažu, jau ne- Įįg 

daug — szito iszdirbimo po............ . 10c:
H Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai iszsiuvinėtos už- 

pakalyj ir priszakyje, molinos ir gražiai raudonos, 
; teipogi y vairiai drižuotos, su placziomis rankove-

mis, visokio didumo, po.....................• •.................... 79c. S®
m Moteriszkosios gražios spuogotos drobines bliuzos, užpa- 

lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinėtos,su kalnierium w 
k ir naktaiza, po............................................................  98c,įUj Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinėtos dai- m 

liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitčmis — 
labai gražios, iki........................................98ė |j|

JOHM J. GOfW]M,
» 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. 1. SS

JSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai:

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $35-oo, ant reguliariszko $31.oo 

$31oo 
$29.00

$38.50 
$40.00 
$36.00.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35 oo, ant regul.
,, ,, į Antverpą $29.00, ir j Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso$40.5o, ant reguliar.
,, Hamburgo,, ,, „ $42.00 „
„ Antverpo ,, „ $33-5o, isz Rotterdam©

Dabar siuucziam pinigus tiesiog Į namus.
40 rublių už
20 „ »
5 „ „

100 rublių nž 852.50
30 n »$16.00
15 „ „ $8.13

50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13.88 
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

HischofTs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, For-Yorlr

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 13 ’rial.

12.88

JfflSJJcWI
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE UETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja a raliu
am

PARŠAM DO KARIETAS ANT 3ZERMENU, VESELIJŪ 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI

Omahau Ir kaoeeUarlJa po No. 72 South 2nd Str.
Stoniu po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, S. T.

Stonia atdara diena ir naktį
Taisonai 559 WlHlamsbargh.

LIETffTISZKA APTIEKA
IR

BROOKLYN© PACZTA,^
(S. S. No. 23.) E

-HI--------- —H- ... ji
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu, Europiai-, iĮH 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausiųlietd- fS 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ADMoi visaūa galima szaW flaklara nz fiyka.
Atsiszaukentiems per gromatą aprasiantiems savo ligą 
duoda rodąs ir pnsiuneze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuvigzkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkui, augliszkai ir visokiom kdlbom, 
Receptus sudedam duo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

EuropigzAU.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

R M.&F* ULLRICH.
Pharmacists,

64 M StL, Mlfl, H-
TELEPHONE CALL 1436 WILLIAMSUUROH
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